
Plašāka informācija: www.lielvarde.lv

Annas Kauliņas ārsta prakse 
uz noteiktu laiku atradīsies 
Raiņa ielā 11a

Izmaiņas 
sociālajā jomā 
2022. gadā 4. lpp.3. lpp.2. lpp.

Nr. 12 (537) 2021. gada 16. decembris

SIA “Lielvārdes Remte” aicina 
pievienoties centralizētajai 
ūdens un kanalizācijas sistēmai

Par godu policijas darbinieku dienai, ko ierasti atzīmē 5.decem-
brī, Ogres novada Lielvārdes pašvaldības policijas darbinieki 
Karīna Zadvinska, Emīls Mamedovs un Didzis Kukulis saņēma  
Ogres novada pašvaldības Atzinības rakstus par paveikto darbu  
2021.gadā. Neskatoties uz to, ka pandēmijas rezultātā ikdienas 
pienākumu slogu papildinājusi arī ieviesto ierobežojumu kon-
trole un uzraudzība, policijas darbinieki apzinīgi, profesionāli un 
nesavtīgi pildīja savus pienākumus un uzrādīja augstus darba 
rezultātus, ik dienas sniedzot atbalstu Lielvārdes, Jumpravas un 
Lēdmanes iedzīvotājiem. 

Valsts svētkos 18.novembrī svinīgā atmosfērā Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas ilggadējai skolo-
tājai Dainai Grīnhofai tika pasniegts Ogres novada pašvaldības domes piešķirtais apbalvojums “Goda 
Lielvārdietis” par ilggadēju, profesionālu un pašaizliedzīgu ieguldījumu Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas attīstībā. 

Dainai Grīnhofai pasniegts 
apbalvojums “Goda Lielvārdietis”

Daina Grīnhofa ar atbildību 
un sirdsdegsmi mācījusi latvie-

šu valodu un literatūru vairākām 
lielvārdiešu paaudzēm un bijusi 

audzinātāja 6 klasēm. Skolotājas 
darba rezultāti redzami šajos 40 
darba gados – pateicoties viņai, 
uzauguši vairāki Latvijā pazīsta-
mi ārsti, zinātnieki, godīgi cilvē-
ki. Viņa māca gan patriotismu, 
gan radošumu, gan arī cieņpilnu 
attieksmi pret valodu un visu, 
kas ar to saistīts. Daudzi simti 
skolēnu viņu iepazinuši kā zino-
šu, atraktīvu latviešu valodas un 
literatūras skolotāju, dzejas un 
teātra mīļotāju, mākslas un spor-
ta pazinēju. Skolotāja Daina pra-
tusi izmantot savas plašās zinā-
šanas, lai sadarbībā ar apgādu 
“Lielvārds” radītu tādas grāma-
tas, kā “Tipiskākās kļūdas skolē-
nu domrakstos”, “Interesanti un 
jautri diktāti”, “Uzdevumi lek-
sikoloģijā” – tās šobrīd izmanto 
skolotāji visā Latvijā. 2003.gadā 
izdevniecība “Likteņstāsti” izde-
va “Skolas anekdošu ābecīti”, 
kura veidota, pierakstot patie-
sus notikumus. Grāmatas ieva-
dā autore raksta: “Tas ir skolo-
tāja liktenis – nekad īsti nezināt, 
kas kuru brīdi notiks, bet vien-
mēr būt gatavam atbildēt par 
iepriekš neparedzamo. Ik uz soļa 
mēs nonākam pat visai neap-
skaužamās situācijās, tikai no 
mūsu dzīves uztveres atkarīgs, 
vai šī situācija sabojās mūsu 
labo omu, vai no tās ļaus “iziet 
ar godu”, vai arī uztversim to 
kā kuriozu gadījumu, veselīgi 
pasmejoties par neveiksmi." 

Ogres novada Lielvārdes 
pašvaldības policijas darbinieki 
saņem Ogres novada 
pašvaldības Atzinības rakstus

Karīna Zadvinska pēdējā gada 
laikā uzrādījusi visaugstākos darba 
rezultātus – uzsākti visvairāk admi-
nistratīvo pārkāpumu procesi, tika 
veikts darbs ar nepilngadīgajiem 
likumpārkāpējiem, kā arī noor-
ganizētas un vadītas lekcijas sko-
lās. Tāpat Karīna veikusi preventī-
vu darbu ar nepilngadīgām perso-
nām un aktīvi, pastāvīgi pilnveido-
jusi savas profesionālās prasmes, 
vienlaikus saglabājot godprātīgu 
attieksmi pret veicamajiem darba 
pienākumiem.

Arī Emīls Mamedovs un Didzis 

Kukulis pēdējā gada laikā uzrādījuši 
augstus darba rezultātus, iedzīvo-
tāju intereses izvirzot par prioritā-
ti, savus pienākumus veicot pro-
fesionāli un pašaizliedzīgi. Emīls 
Mamedovs ikdienas pienākumus 
veicis kārtības, drošības un likumī-
bas nodrošināšanā, savukārt, Didzis 
Kukulis pamatā veicis akvatori-
jas monitoringu un reidus kārtības 
uzturēšanā uz ūdens, kā arī aiztu-
rējis vairākas personas par likum-
pārkāpumiem un noziegumu veik-
šanu, par ko paredzēta kriminālat-
bildība. 



2 Nr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembrisAKTUĀLI

1. Biedrībai “Ikšķiles Brīvā skola” 
(Reģ. Nr. 40008200871) piešķirta kom-
pensācija 802,00 EUR apmērā par inte-
rešu izglītības programmu īstenošanu 
pamatskolā “Ikšķiles Brīvā skola” no 
2021. gada 1. septembra līdz 31. oktob-
rim, kā arī piešķirts piešķirts pašvaldības 
finansējums 1122,00 interešu izglītī-
bas programmu īstenošanai pamatskolā 
“Ikšķiles Brīvā skola” no 2021. gada 1. 
novembra līdz 31. decembrim.

Sabiedrībai ar ierobežotu atbil-
dību “Pietura ģimenei” (Reģ. Nr. 
54103131741) piešķirts pašvaldības 
finansējums 320,00 EUR apmērā inte-
rešu izglītības programmu īstenoša-
nai pamatskolā “Ogres Baltā skola” 
no 2021. gada 1. novembra līdz 31. 
decembrim.

2. Dambretes federācijai piešķirts 
finansējums 800,00 EUR apmērā R. K. 
un E. T. dalībai pasaules jaunatnes čem-
pionātā 100 lauciņu dambretē Polijā, 
pilsētā Szklarska Poreba, kas norisinā-
sies no 2021.gada 28.novembra līdz 
6.decembrim.

3. Izdarīti grozījumi 2017.gada 
16.jūnija lēmumā “Par Ogres novada 
pašvaldības projekta “Uzlabot vispārē-
jās izglītības iestāžu mācību vidi Ogres 
novadā īstenošanu un finansējumu”.

4. Pieņemti Ogres nova-
da pašvaldības saistošie noteiku-
mi Nr.24/2021”Nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kār-
tība Ogres novadā”.

5. Noteikts, ka ar mērķi izveidot 
Latvijas 20. gadsimta nozīmīgajiem 
vēstures notikumiem veltītās ekspozī-
cijas, nepieciešams atsavināt nekusta-
mo īpašumu Brīvības iela 2, Ogre, Ogres 
nov., kadastra numurs 7401 001 0002, 

Ores novada pašvaldības domes sēdē Nr. 12 pieņemtie lēmumi
Nr.418, Nr.420, Nr.422, Nr.423, Nr.426, 
Nr.507, Nr.509, Nr.512, Nr.516, Nr.523, 
Nr.526, Nr.527.

18. Atcelts sociālā dzīvokļa sta-
tuss Ogres novada pašvaldības dzīvok-
lim Mālkalnes prospektā 22 -11, Ogrē, 
Ogres novadā.

19. Atcelts sociālā dzīvokļa statuss 
Ogres novada pašvaldības dzīvoklim 
Mālkalnes prospektā 34 -424, Ogrē, 
Ogres novadā.

20. Atcelts sociālā dzīvokļa statuss 
Ogres novada pašvaldības dzīvoklim 
Mālkalnes prospektā 38 -204, Ogrē, 
Ogres novadā.

21. Noteikts sociālā dzīvokļa sta-
tuss Ogres novada pašvaldības dzīvok-
lim “Kadiķi” - 3, Madlienā, Madlienas 
pag., Ogres novadā.

22. Noteikts sociālā dzīvokļa statuss 
dzīvoklim Avotu ielā 10 – 4, Lielvārdē, 
Ogres novadā.

23. Izdarīti grozījumi Ogres nova-
da pašvaldības 2021.gada 14.oktob-
ra lēmumā Nr.23 “Par projekta 
Nr.9.3.1.1/19/I/023 “Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība deinstitucio-
nalizācijas plānu īstenošana” vienoša-
nās saistību nodošanai Ogres novada 
pašvaldībai”.

24. Apstiprināts lēmums Ogres novada 
pašvaldībai pārņemt Lielvārdes novada 
pašvaldības saistības Eiropas Savienības 
fonda projektā Nr.4.2.2.0/17/I/089 
”Energoefektivitātes paaugstināšana 
Jumpravas pagasta pārvaldes ēkā ”.

25. Projekta “Primārās veselības aprū-
pes infrastruktūras un materiāltehniskā 
nodrošinājuma uzlabošana Lielvārdes 
poliklīnikā A.Kauliņas un L.Rancānes 
ārsta praksēs” īstenošanai piešķirts 
papildus finansējums 19  948,45 EUR 
apmērā no Ogres novada pašvaldības 
budžeta 2021. gadam līdzekļiem nepa-
redzētajiem gadījumiem.

26. Izdarīti grozījumi Ogres nova-
da Attīstības programmas 2014.-2020.
gadam III daļas Rīcības un investīci-
ju plāna 2018.-2020.gadam Investīciju 
plānā 2018.-2020.gadam.

27. Ogres novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģijas 2021.-2037.gadam 
1.0.redakcija, Ogres novada attīstī-
bas programmas 2021.-2027.gadam 
1.0.redakcija un minēto teritori-
jas attīstības plānošanas dokumentu 
Vides pārskata projekts nodots publis-
kajai apspriešanai un institūciju atzi-
numu saņemšanai, nosakot publiskās 
apspriešanas termiņu sešas kalendā-
ras nedēļas.

kas sastāv no zemes vienības, kadastra 
apzīmējums 7401 001 0002, 0.3771 ha 
platībā un uz tās esošas būves – div-
stāvu ēkas, kadastra apzīmējums 7401 
001 0002 001.

6. Atļauts atsavināt pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu Ogrē, Ogres 
novadā, kadastra numurs 7401 005 
0566, kas sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 7401 005 0566, 
adresi: Pureņu iela 19, Ogre, Ogres nov., 
LV-5001 un platību 256 m2. 

7. No 2021.gada 11.oktobra noteikta 
speciālā piemaksa par darbu paaugsti-
nāta riska un slodzes apstākļos saistībā 
ar Covid-19 infekcijas slimības uzlies-
mojumu un tās seku novēršanas laikā 
Ogres pašvaldības policijas, Lielvārdes 
pašvaldības policijas un Ķeguma pašval-
dības policijas amatpersonām un darbi-
niekiem, kuri amata pienākumu izpil-
des laikā var nonākt tiešā saskarsmē ar 
Covid-19 slimniekiem un Covid-19 infek-
cijas slimības kontaktpersonām.

8. Diāna Šika atbrīvota no Ikšķiles 
novada pašvaldības Tarifu komisijas 
locekļa pienākumiem.

9. Irisa Janevica atbrīvota no 
Lielvārdes novada pašvaldības Koku 
novērtēšanas komisijas locekļa 
pienākumiem.

10. Precizēti Ogres novada pašval-
dības 2021. gada 23. augusta sais-
tošie noteikumi Nr. 18/2021 “Ogres 
novada pašvaldības aģentūras “Rosme” 
nolikums”.

11. Lauksaimniecības vajadzībām 
uz 6 gadiem iznomātas zemes vienī-
bas: nekustamais īpašums ar nosauku-
mu “Pagasta pie Silavām”, Ogresgala 
pagastā, Ogres novadā, kadastra 
numurs 7480 006 0265, sastāvā esošās 

zemes vienības bez adreses kadastra 
apzīmējums 7480 006 0265, daļu 9796 
m2 jeb 0,9796 ha platībā; nekusta-
mais īpašums Ogresgala pagastā, Ogres 
novadā, kadastra numurs 7480 006 
0027, sastāvā esošo zemes vienību 
bez adreses, platību 4,3 ha un kadastra 
apzīmējumu 7480 006 0260; nekusta-
mais īpašums Ogresgala pagastā, Ogres 
novadā, kadastra numurs 7480 006 
0230, sastāvā esošo zemes vienību bez 
adreses, platību 0,61 ha un kadastra 
apzīmējumu 7480 006 0230.

12. Uz 5 gadiem iznomāts Pašvaldības 
nekustamā īpašuma Nākotnes iela 1 
(Ambulance), Birzgales pagasts, Ogres 
novads, kadastra numurs 7444 005 
0238, sastāvā esošās ēkas (būves) ar 
kadastra apzīmējumu 7444 005 0238 
001 un adresi: Nākotnes iela 1, Birzgale, 
Birzgales pag., Ogres nov., LV-5033 
telpu, telpu grupas Nr. 001, telpu gru-
pas izmantošanas veids: tirdzniecības 
telpu grupa (1230), ar nedzīvojamo 
iekštelpu platību 17,1 m2 (turpmāk - 
Telpa), nomnieku noskaidrojot izsolē.

13. Uz 3 gadiem pagarināts 2009.
gada 1.decembrī ar Guntas Tīcmanes 
ģimenes ārsta praksi, reģistrācijas 
numurs 21026311011, juridiskā adre-
se: Ceriņu iela 2A, Jumprava, Jumpravas 
pagasts, Ogres novads, LV-5022, noslēg-
tais Neapdzīvojamo telpu Ceriņu ielā 2A, 
Jumpravā, Jumpravas pagastā, Ogres 
novadā nomas līgumu Nr.2-5.1/12.

14. Sociālajam uzņēmumam SIA 
“Diamonds Food Group”, reģistrāci-
jas Nr. 40203030654, bezatlīdzī-
bas lietošanā nodotas Ogres novada 
pašvaldībai piederošajā nekustamajā 
īpašumā “Gundegas”, Suntaži, Suntažu 
pag., Ogres nov., kadastra apzīmējums  
7488 003 0622 004 001, telpas ar 
kopējo platību 62,20 m2 un ēkas bilanc-
es vērtība 12 931,41 EUR (divpadsmit 
tūkstoši deviņi simti trīsdesmit viens  
euro un 41 cents).

15. Apstiprināti Ogres novada pašval-
dības 2021. gada 11. novembra iekšējie 
noteikumi Nr.69/2021 “Ogres novada 
Kultūras centrs nolikums”.

16. Atcelts Ogres novada dzīvok-
ļu komisijas 2021.gada 19.augusta 
lēmums Nr.K.4-2.3/3 “Par ziņu par per-
sonas deklarētās dzīvesvietas Turkalnes 
ielā, Ogrē, Ogres novads anulēšanu”.

17. Noteikts sociālā dzīvokļa statuss 
dzīvojamās mājas Mālkalnes prospek-
tā 38, Ogrē, Ogres novadā Ogres nova-
da pašvaldībai piederošiem dzīvokļiem: 
Nr.106, Nr.114, Nr.213, Nr.217, Nr.224, 
Nr.227, Nr.303, Nr.309, Nr.310, Nr.313, 
Nr.314, Nr.319, Nr.403, Nr.405, Nr.415, 

28.  Pieņemti Ogres novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr.25/2021 
“Par vienreizēju pabalstu mājsaimniecī-
bai sakarā ar bērna piedzimšanu”.

29. Pieņemti Ogres novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr.26/2021 
“Par pabalstiem aizbildņiem un 
aizgādņiem”.

30. Pieņemti Ogres novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr.27/2021 
“Par pabalstiem bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam pēc piln-
gadības sasniegšanas”.

31. Pieņemti Ogres novada pašval-
dības saistošie noteikumi Nr.28/2021 
“Par palīdzību audžuģimenei”.

32. Projekta “Ielu apgaismojuma 
izbūve Ezera, Māras, Ādama, Lupīnu 
un Ausekļa ielā, Ikšķilē, Ogres nova-
dā” īstenošanai piešķirts finansējums 
6 628,51 EUR apmērā no Ogres novada 
pašvaldības 2021.gada budžeta līdzek-
ļiem neparedzētajiem gadījumiem.

33. Ogres teātra aktrisei un prezi-
dentei Laumai Straumei piešķirts Ogres 
novada pašvaldības apbalvojums – tituls 
“Ogres Goda pilsonis”.

34. Ogres novada Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolas skolotājai Dainai 
Grīnhofai piešķirts apbalvojums “GODA 
LIELVĀRDIETIS”.

35. Piešķirti Ogres novada pašval-
dības apbalvojumi “Gada ogrēnietis 
2021”: Ilgai Martai Linkumai – nomi-
nācijā “Sabiedriskais darbs”, Kārlim 
Knopkenam – nominācijā “Kultūra”, 
Gunitai Bičulei – nominācijā “Izglītība”.

36. Uz sešiem gadiem pagarināts 
2011.gada 1.decembrī ar iesniedzēju 
noslēgtais Nedzīvojamo telpu nomas 
līgumu Nr.2-5.1/2 pēc adreses Ceriņu 
ielā 2A, Jumpravā, Jumpravas pagastā, 
Ogres novadā.

37. Apstiprināts lēmums atcelt un 
neieturēt mācību maksu Ogres novada 
pašvaldības profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestādēm par šo iestāžu sniegtajiem 
interešu izglītības pakalpojumiem vizuā-
lajā un vizuāli plastiskajā mākslā 2021.
gada novembra mēnesī. Noteikta mācī-
bu maksa 50% apmērā no izglītojama-
jam aprēķināmās mācību maksas Ogres 
novada pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs par šo iestāžu sniegta-
jiem interešu izglītības pakalpojumiem 
mūzikā un sportā 2021.gada novembra 
mēnesī. Noteikta mācību maksa 50% 
apmērā no izglītojamajam aprēķināmās 
mācību maksas Ogres novada pašvaldī-
bas profesionālās ievirzes izglītības iestā-
dēs par šo iestāžu sniegtajiem profesio-
nālās ievirzes izglītības pakalpojumiem 
2021.gada novembra mēnesī. 

Lai nodrošinātu Lielvārdes poliklīnikas ēkas telpu ilgtspējību 
un infrastruktūras attīstību, Eiropas Savienības fonda projekta 
“Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā 
nodrošinājuma uzlabošana Lielvārdes poliklīnikā A. Kauliņas un L. 
Rancānes ārsta praksēs” ietvaros poliklīnikā šonedēļ tiks uzsākti 
remonta darbi. 

Sakarā ar remontdarbiem poliklīnikā 
Annas Kauliņas ārsta prakse no  
6. decembra uz remonta laiku 
atradīsies Raiņa ielā 11a

Līdz ar to Annas Kauliņas ārstes 
prakses personāls uz būvdarbu 
norises laiku no šī gada 6.decem-
bra būs pieejams Lielvārdes pilsē-
tas un pagasta pārvaldes adminis-
trācijas ēkā Lielvārdē, Raiņa ielā 
11a, 1. stāvā 113. un 114. kabinetā.

IEVĒRĪBAI: pacientiem tiks nodro-
šināta piekļuve ārsta praksei caur 
ēkas sānu ieeju.  

Kontaktinformācija:
Tālrunis: 29448657;
e-pasts: annakaulina@inbox.lv.

Aicinām turpmāk sekot līdzi 
mājaslapā  www.lielvarde.lv  publi-
cētajai informācijai par A.Kauliņas 
un L.Rancānes prakšu pieejamību.

Atvainojamies par sagādātajām 
neērtībām! 

Šī gada 14. oktobrī Ogres novada pašvaldība izdeva saistošos notei-
kumus nr.21/2021 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas 
kārtību Ogres novadā”, kas paredz vairākas izmaiņas nekustamā īpa-
šuma nodokļa aprēķinā. Noteikumi paredz, ka gadījumā, ja nekusta-
majā īpašumā nav deklarēta neviena persona, nekustamā īpašuma 
nodoklis no 2022. gada 1. janvāra tiks aprēķināts 1.5% apmērā no 
nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības līdzšinējo 0.2% vietā.

No 2022. gada 1. janvāra par 
nekustamo īpašumu bez tajā 
deklarētām personām būs 
jāmaksā dārgāk

Šis nosacījums neattiecas uz dārza 
mājām un vasarnīcām (platība līdz 
40 m²), jaunbūvēm, kā arī uz gadī-
jumu, ja taksācijas gada laikā tiek 
veikts nekustamā īpašuma nodok-
ļa pārrēķins par objektiem, kuriem 
mainīts lietošanas veids vai izbeig-
ta saimnieciskā darbība. Tāpat 
nekustāmā īpašuma nodokļa likmi 
1,5% apmērā nepiemēro līdz tak-

sācijas gada beigām, ja nekusta-
mā īpašuma nodokļa maksāšanas 
pienākums iestājas taksācijas gada 
laikā (objekts iegūts īpašumā izso-
les rezultātā, privatizēts vai atsavi-
nāts valsts vai pašvaldības īpašums, 
noslēgts īres līgums, beigušās tiesī-
bas uz atbrīvojumu no nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas pie-
nākuma, reģistrēts jauns objekts). 

Saskaņā ar noslēgto līgumu starp Ogres novada pašvaldību un 
Centrālās finanšu līguma aģentūru, īstenojot Eiropas savienības fonda projektu Nr.9.3.2.0/20/A/088 
“Primārās veselības aprūpes infrastruktūras un materiāltehniskā nodrošinājuma uzlabošana Lielvār-
des poliklīnikā A.Kauliņas un L.Rancānes ārsta praksēs”, Lielvārdes poliklīnikā, ēkas daļā ar kadastra 
Nr. 7413002055600 sāksies remonta darbi.

Lielvārdē tiek uzlabota ģimeņu ārstu 
prakšu infrastruktūra

Projekta galvenais mērķis ir uzla-
bot kvalitatīvu veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību, jo īpaši 
sociālās, teritoriālās atstumtības 
un nabadzības riskam pakļauta-
jiem iedzīvotājiem, attīstot veselī-
bas aprūpes infrastruktūru.

Pašvaldība nodrošina telpas 
valsts apmaksāto ģimenes ārsta 
pakalpojumu sniegšanai, bet pie-
saistītie ES fonda projekta līdzek-
ļi   ļaus attīstīt veselības aprūpes 
infrastruktūru un padarīt vēl kva-
litatīvāku aprūpes pakalpojumu 
pieejamību.

Ir izvērtēts, ka telpas laika gaitā ir 
nolietojušās, tādēļ ir nepieciešams 
telpu remonts. Lai nodrošinātu ēkas 
daļas ilgtspējību, projekta ietvaros 

tiks attīstīta poliklīnikas infrastruk-
tūra: plānoti telpu un atjaunošanas 
darbi grīdas, sienas, griestu un san-
tehnikas nomaiņai. Tādejādi, vei-
cot remontu, Lielvārdes poliklīni-
kas ģimenes ārstu   A.Kauliņas un 
L.Rancānes prakses kļūs pacien-
tiem piemērotākas.

Pēc remonta pabeigšanas   tiks 
veikta aprīkojuma iegāde atbilsto-
ši projekta nosacījumiem. Pacientu 
uzgaidāmajās telpās tiks iegādāti 
krēsli un drēbju statīvi.

Projekta kopējās ir izmaksas ir 
97  840.12 EUR, no tām attiecinā-
mās izmaksas  18 000.00 EUR, tajā 
skaitā Eiropas Reģionālais attīstī-
bas fonda 15 300.00 EUR  un valsts 
budžeta finansējums 1 620.00 EUR, 

privātās attiecināmās izmaksas 1 
080.00 EUR.

Remontdarbus veiks SIA “Rise 
-JE”, reģistrācijas Nr. 40103228176, 
kopējā būvdarbu līguma summa ir 
95 869.12 EUR ar PVN. Būvuzraudzību 
nodrošinās IK “Raimonds Jansons”, 
reģistrācijas Nr. 40002174024. 
Līguma būvdarbu izpildes laiks tiek 
plānots 70 dienas.

Uz būvdarbu veikšanas laiku 
var būt apgrūtināta pieeja to ārstu 
praksēm, kas atrodas remontēja-
mā ēkas daļā. Lūdzam ar sapratni 
uztvert pārejošas neērtības. 

Miralda Ranga,
Ogres novada Attīstības un 

plānošanas nodaļas 
projekta vadītāja



3AKTUĀLINr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembris

Ogres pilsētā un Ogresgalā: 
• SIA "VIA Mežs" (tālr. 23116909)
Uzturēšanas teritorija:   Pārogres 

rajons, Jaunogres rajons. Robeža ir 
Ogres upe līdz Lašupēm un dzelz-
ceļa līnija Jaunogrē.

• AS  "ACB" – (tālr. 22030008)
Uzturēšanas teritorija: Ogres pil-

sētas centrs un Loka ielas rajons, 
Ogresgala pagasts.

• VSIA "Latvijas autoceļu uzturē-
tājs" – (tālr. 80005555)

Uzturēšanas teritorija: A6 auto-
ceļš (Rīgas iela – Daugavpils iela) 
un P5 ( Tīnūžu iela) ; visi valsts ceļi 
ar apzīmējumu A, P un V.

Ikšķiles un Tīnūžu teritorija: 
•   SIA «Ikšķiles māja» ceļu 

būvtehniķis Ēriks Mežaks tālr. 
25449536,  eriks.mezaks@ikskiles-
maja.lv.

Bijusī Lielvārdes novada 
pašvaldības teritorija:

• Lielvārdes pilsētā un 
Lielvārdes pagastā – ceļu eksplua-
tācijas inženieris Andris Jankovskis, 
tālr. 26324333, e-pasts: andris.jan-
kovskis@lielvarde.lv.

• Lielvārdes pilsētas gājē-
ju  ietvju tīrīšanu nodrošina SIA 
“LIELVĀRDES REMTE” – pašvaldī-

Ceļu uzturēšana Ogres novadā
Ceļu uzturēšanas darbi tiek veikti prioritārā secībā. Ieteikumu, ierosinājumu un jautājumu gadījumā 
iedzīvotāji aicināti sazināties ar:

bas teritorijas apsaimniekošanas 
nodaļas vadītājs Vilnis Melkerts, 
tālr. 28800166, e-pasts: vilnis.mel-
kerts@remte.lv. 

• Jumpravas pagastā – pagasta 
pārvaldes vadītājs Aivars Samsons, 
tālr. 28656372, e-pasts:  aivars.
samsons@lielvarde.lv.

• Lēdmanes pagastā – pagas-
ta pārvaldes vadītājs Dzintars 
Laganovskis, tālr. 28352769, 
e-pasts:  dzintars.laganovskis@liel-
varde.lv. 

Bijusī Ķeguma novada 
pašvaldības teritorija:

• Ķeguma pilsēta, Rembates 
pagasts – Dace Soboļeva, Ķeguma 
novada pašvaldības izpilddirektora, 
administrācijas vadītāja p.i., tālr. 
25427473, e-pasts:  dace.sobole-
va@kegums.lv.

• Birzgales pagasts – Solvita 
Pikaļeva, Birzgales pagasta pārvaldes 
vadītāja, tālr. 27337815, e-pasts: sol-
vita.pikaleva@kegums.lv.

• Tomes pagasts – Ilona Ofmane, 
Tomes pagasta pārvaldes vadītā-
ja, tālr.  26651835, e-pasts:  ilona.
ofmane@kegums.lv.

Ogres novada pagastos:
• Krapes pagastā  –  pagas-

ta pārvaldes vadītāja, tālr. 
65055715,  inese.sandore@ogres-
novads.lv.

• Ķeipenes pagastā  – pagasta 
pārvaldes ceļu fonda vadītājs Kārlis 
Antonovs, tālr. 2942180,karlis.anto-
novs@ogresnovads.lv.

• Lauberes pagastā  – pagas-
ta pārvaldes vadītājs Andris 
Misters,  laubere@ogresnovads.lv; 
tālr. 26437990.

• Madlienas pagastā  – komu-
nālo pakalpojumu iestāde “ABZA” 
vadītājs Ojārs Atslēdziņš, tālr. 
29204753,  ojars.atsledzins@ogres-
novads.lv.

• Mazozolu pagasts  –  pagas-
ta pārvaldes Saimniecības daļas 
vadītājs Jānis Švikstiņš,    tālr. 
65031951,  janis.svikstins@ogres-
novads.lv.

• Meņģeles pagasts  –pagas-
ta pārvaldes Komunālās daļas 
vadītājs Mariss Leimanis,    tālr. 
29486175, mariss.leimanis@ogres-
novads.lv.

• Suntažu pagastā  – pārval-
des vadītājs   Valdis Ancāns, tālr. 
26467789,  valdis.ancans@ogres-
novads.lv.

• Taurupes pagastā –  komunā-
lās saimniecības vadītājs Voldemārs 
Gulbis, tālr. 26467451. 

Datori piešķirti Jaunogres vidus-
skolai, Ogres 1. vidusskolai, Ogres 
Valsts ģimnāzijai, Madlienas 
vidusskolai, Suntažu vidussko-
lai, Ikšķiles vidusskolai, Ķeguma 
komercnovirziena vidussko-
lai un Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolai.

Pašvaldība ir uzņēmusies atbil-
dību par datortehnikas nodroši-
nājumu, lai novada skolu audzēk-
ņi   varētu veiksmīgi apgūt jauno 
izglītības saturu.  Ieviešot jauno 
kompetenču pieejās balstīto 
mācību saturu, datori bija jāno- 
drošina Izglītības un zinātnes 
ministrijai, taču līdz šim saņem-
tais datortehnikas apjoms nav 
pietiekošs. Jau gada sākumā sko-
las vēsturiskajā Ogres novadā 
saņēma pašvaldības iegādātus 
datorus mācību satura apguvei. 
Datortehnika tika piešķirta 7. un 
10. klašu skolēniem, kas attā-
lināto mācību laikā bija noderī-
ga ikvienam skolēnam neatkarīgi 
no klases. Šoreiz datorus saņems 
gan 10., gan 11. klašu skolēni no 
visa apvienotā novada.

Izglītības pārvaldes vadītājs I. 
Grigorjevs ir gandarīts par paš-
valdības iniciatīvu datortehnikas 
nodrošināšanām, jo valdības solī-
jums katram skolēnam iegādā-
ties datoru joprojām nav izpildīts.  
Datoru iegāde ir vēl viens solis 
ceļā uz nākotnes mērķi – gandrīz 
pilnībā atteikties no ierastajām 
mācību grāmatām. “Lai to panāk-
tu, katram bērnam klasē ir vaja-
dzīgs dators. Tieši to pašvaldība 
šobrīd cenšas nodrošināt. Tāpat 
šī mērķa sasniegšana lielā mērā 
ir atkarīga no kopīgiem peda-
gogu centieniem. Arvien vairāk 
skolotāji mācību darbā izmanto 

Ogres novada vidusskolas saņem 
pašvaldības iegādātos datorus
Ogres novada vispārējās vidējās izglītības iestādes sāk saņemt 
pašvaldības iegādātos datorus. Kopumā iegādāti 320 datori, kas 
paredzēti mācību satura apguvei vidusskolas posmā. Kā infor-
mē Ogres novada Izglītības pārvaldes vadītājs Igors Grigorjevs, 
pedagogi arvien biežāk datoru izmanto kā mācību līdzekli. 
Viena no pašvaldības ilgtermiņa ambīcijām ir gandrīz pilnībā 
atteikties no ierastajām mācību grāmatām, mācību saturu 
arvien vairāk apgūstot digitālajā vidē.

dažādus digitālos rīkus,” komen-
tē I. Grigorjevs. Viņš atgādina, ka 
piešķirtais dators ir arī liela atbil-
dība ģimenēm. Ja datortehnika 
tiks salauzta, sabojāta, ģimenei 
būs jāuzņemas materiālā atbildī-
ba par iekārtas remontu vai tās 
jaunu iegādi.

Kā pirmie datortheniku bija 
ieradušies saņemt Suntažu vidus-
skolas un Ikšķiles viduskolas 
pārstāvji.

Suntažu vidusskola jau gada 
sākumā saņēma pašvaldības 
gādātos datorus, kas ļoti noderē-
juši attālināto mācību laikā. Datori 
tika izsniegti ne tikai vidusskolas 
klasēm, bet ikvienam skolēnam, 
kuram tas bija nepieciešams attā-
lināto mācību veikšanai. Nupat 
saņemtie datori 10. un 11. klašu 
skolēniem tiks izsniegti nākamā 
semestra sākumā.  Skolas direk-
tors Mārtiņš Leja atklāj, ka arī 
Suntažu vidusskolā daudzi peda-
gogi entuziastiski strādā digitāla-
jā vidē, arī bērni, mācoties attāli-
nāti, jau ieraduši strādāt digitāli.

Saņemot datorus, Ikšķiles vidus-
skolas direktora vietniece infor-
mācijas nodrošināšanā un infor-
mātikas jomā Ilze  Putene-
Cīrule  ar smaidu teic, ka bēr-
niem vairs nebūs iemesla teikt, 
ka viņiem nestrādā kamera. Arī 
somas būs vieglākas. Tas noteik-
ti uzlabos kopējo situāciju un ļaus 
strādāt jaunā darba ritmā. “Mēs 
ļoti novērtējam šādu iespēju. 
Mums ir divkāršs prieks, ka dato-
rus saņem gan 10., gan 11. klases 
skolēni.” Skola jau strādā ar dažā-
diem digitālajiem rīkiem – www.
soma.lv,  www.uzdevumi.lv  u.tml. 
Vidusskolēniem datori tiks izsnieg-
ti nākamajā semestrī. 

No 2022. gada 1. janvāra:
• Tiesības uz valsts vecuma pen-

siju 2022. gadā būs cilvēkiem, kuri 
sasnieguši 64 gadu un 3 mēnešu 
vecumu, ja apdrošināšanas stāžs nav 
mazāks par 15 gadiem. Tiem, kuru 
apdrošināšanas stāžs nav mazāks 
par 30 gadiem, būs tiesības pensio-
nēties priekšlaicīgi, t.i., divus gadus 
pirms vispārējā pensionēšanās vecu-
ma sasniegšanas. 2022. gadā pen-
sionēties priekšlaicīgi varēs cilvēki, 
kuri sasnieguši 62 gadu un 3 mēne-
šu vecumu. (No 2014. gada pensio-
nēšanās vecums pakāpeniski, palie-
linās, t.i., ik gadu par 3 mēnešiem, 
līdz 2025. gadā tiks sasniegts 65 
gadu vecums.)

• Līdz 2022. gada 30. jūnijam pen-
sionāra neapliekamais minimums 
tiks palielināts līdz 2 100 eiro pusga-
dā jeb 350 eiro mēnesī (šobrīd 2021. 
gadā – 3 960 eiro gadā jeb 330 eiro 
mēnesī).

• Valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu (turpmāk – obligā-
tās iemaksas) objekta maksimālais 
apmērs ir 78100 eiro gadā.

• Pašnodarbinātie no lauksaimnie-
ciskās ražošanas ienākuma vai ienā-
kuma no intelektuālā īpašuma obli-
gātās iemaksas 10 procentu apmērā 
pensiju apdrošināšanai aprēķina par 
gadu un līdz nākamā gada 17. jan-
vārim iesniedz ziņojumu par obligā-
tajām iemaksām Valsts ieņēmumu 
dienestā un veic līdz nākamā gada 
23. janvārim obligātās iemaksas.

• Pašnodarbinātiem, kuru ienā-
kumi mēnesī nesasniedz Ministru 
kabineta noteikto minimālo mēne-
ša darba algu, reizi ceturksnī būs 
jāveic obligātās iemaksas pensiju 
apdrošināšanai 10 procentu apmē-
rā no ienākuma. Savukārt pašno-
darbinātie, kuru ienākumi mēne-
sī sasniedz vai pārsniedz Ministru 

Izmaiņas sociālajā jomā 2022. gadā
kabineta noteikto minimālo mēne-
ša darba algu, vismaz no minimālās 
mēnešalgas veic obligātās iemak-
sas vispārējā kārtībā un papildus no 
iepriekš minētā objekta un faktisko 
ienākumu starpības būs jāveic 10 
procentus pensiju  apdrošināšanai.

• Ja pašnodarbinātajam obligātās 
iemaksas par kalendāra gadu būs 
veiktas no mazāka ienākuma nekā 
12 Ministru kabineta noteiktās mini-
mālās mēneša darba algas, pašno-
darbinātajam būs jāveic minimālās 
obligātās iemaksas pensiju apdro-
šināšanai 10 procentu apmērā no 
ienākuma (mikrouzņēmumu nodok-
ļa maksātājs — no apgrozījuma) un 
minimālā obligāto iemaksu objekta 
starpības.

• Ja pašnodarbinātais, kurš vienlai-
kus nav darba ņēmējs, prognozē, ka 
viņa ienākums ceturksnī nesasniegs 
obligāto iemaksu objekta minimā-
lo apmēru, viņam būs jāiesniedz 
Valsts ieņēmumu dienestam aplie-
cinājums par nākamā ceturkšņa plā-
notajiem ienākumiem līdz ceturks-
nim sekojošā mēneša 17. datumam 
vai vienlaikus ar saimnieciskās dar-
bības reģistrēšanu vai 15 dienu laikā 
pēc darba ņēmēja statusa zaudēša-
nas. Pašnodarbinātais līdz 17.  jan-
vārim var iesniegt Valsts ieņēmumu 
dienestam apliecinājumu par kalen-
dāra gadā plānotajiem ienākumiem. 
Ja pašnodarbinātais nav iesniedzis 
apliecinājumu par plānotajiem ienā-
kumiem,  Valsts sociālās apdrošinā-
šanas  aģentūra viņam aprēķinās 
minimālās obligātās iemaksas.  Ja 
pašnodarbinātais ir iesniedzis aplie-
cinājumu par plānotajiem ienāku-
miem, viņš obligātās iemaksas veic 
no faktiskā ienākuma.

• Pašnodarbinātajam ir pienākums 
katru gadu līdz 23.  jūnijam veikt 
minimālās obligātās iemaksas par 

iepriekšējo kalendāra gadu.
• Līdz 2022.  gada 1.  februārim 

pašnodarbinātajam ir tiesības pre-
cizēt  ziņojumu par obligāto iemak-
su objektu un obligātajām iemak-
sām no lauksaimnieciskās ražošanas 
ienākuma  vai ienākuma no inte-
lektuālā īpašuma  par periodu no 
2021. gada 1. jūlija līdz 2021. gada 
30. septembrim.

• Pieprasījumu valsts pensijas pār-
rēķināšanai sakarā ar apdrošināša-
nas iemaksu papildināšanu pēc pen-
sijas piešķiršanas (pārrēķināšanas) 
persona varēs nosūtīt arī pa pastu 
vai iesniegt ar pilnvarotās personas 
starpniecību.

• Stāsies spēkā ģimenes valsts 
pabalsta reforma, mainot ģimenes 
valsts pabalsta apmēru un tā pie-
šķiršanas nosacījumus un vienlaikus 
atsakoties no atsevišķas piemaksas 
par divu vai vairāku bērnu audzinā-
šanu izmaksas. Par vienu bērnu no 
gada līdz 20 gadu vecumam ģimene 
saņems 25 eiro mēnesī, par diviem 
bērniem – 100 eiro (50 eiro par katru 
bērnu), par trim bērniem – 225 eiro 
(75 eiro par katru bērnu). Par čet-
riem un vairāk bērniem pabalsts būs 
100 eiro mēnesī par katru bērnu.

• Palielināsies aizbildnībā esoša 
bērna uzturēšanai paredzētais 
pabalsts. Pabalstu aizbildnim par 
bērna uzturēšanu nesamazinās par 
ģimenes valsts pabalsta, apgādnieka 
zaudējuma pensijas, apdrošināšanas 
atlīdzības par apgādnieka zaudēju-
mu un valsts sociālā nodrošināju-
ma pabalsta apgādnieka zaudējuma 
gadījumā apmēru.

• Valsts apmaksās ārpusģime-
nes aprūpes atbalsta centru snieg-
tās sociālā darbinieka konsultācijas 
adoptētājiem un aizbildņiem.

• Latvijas Goda ģimenes apliecī-
bu iegūs arī ģimenes, kuru aprūpē 

ir bērns ar invaliditāti vai persona, 
kura nav sasniegusi 24 gadu vecu-
mu, ja tai ir noteikta I vai II invalidi-
tātes grupa. Tādējādi šīm personām 
sabiedriskajā transportā pienāksies 
braukšanas maksas atvieglojumi, 
kā arī citas priekšrocības un atlai-
des, kuras paredzētas Latvijas Goda 
ģimenes apliecību īpašniekiem.

• Gada garumā tiks nodrošināta 
mērķdotācija sociālajiem darbinie-
kiem, kas paredzēta atbilstoši likumā 
„Par valsts budžetu 2022. gadam” 
piešķirtajai apropriācijai sociālo dar-
binieku piemaksām pašvaldību soci-
ālajos dienestos, tajā skaitā struk-
tūrvienībās un pašvaldību izveido-
tās iestādēs, kas sniedz sociālos 
pakalpojumus.

Covid-19 atbalsta pasākumi:
• Līdz 2022. gada 31. martam vak-

cinēšanas veicināšanai pret Covid-
19 tiks izmaksāts pabalsts 20 eiro 
mēnesī Latvijā dzīvojošajiem cil-
vēkiem, kuri līdz 2021. gada bei-

gām sasnieguši 60 gadu vecumu, 
un ir pabeigusi pilnu vakcinācijas 
kursu vai arī saņēmusi atzinumu 
par nepieciešamību atlikt vakcināciju 
pret Covid-19.

No 2022. gada 1. aprīļa:
• Lai samazinātu darba devē-

ju izmaksas par darbaspēku, kā 
viens no atbalsta mehānismiem 
darba devējiem ir paredzēts atvieg-
lot darba devēju slogu, kas sais-
tīts ar darbinieku darbnespējas 
lapu apmaksu, nosakot, ka, sākot 
ar 2022.  gada 1.  aprīli, darbnespē-
jas lapu no 10. darbnespējas dienas 
apmaksā valsts (šobrīd no 11.  die-
nas). Tas nozīmē, ka darba devējs 
apmaksās no saviem līdzekļiem sli-
mības naudu par laiku ne ilgāku 
par 9 kalendāra dienām (šobrīd 10 
kalendāra dienām).

No 2021. gada 1. jūlija:
• Tiks palielināts pensionāra neap-

liekamais minimums līdz 3 000 eiro 
pusgadā jeb 500 eiro mēnesī. 



4 Nr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembrisAKTUĀLI

Gaidot Ziemassvētkus, Ogres novada Tūrisma informācijas centrs 
izveidojis Ogres pilsētas un novada kartes ar īpaši izgaismotām 
vietām adventes laikā. Lai ogrēnieši un viesi no visas Latvijas 
varētu labāk iepazīt šīs vietas, pilsētas kartē atzīmēti divi pastaigu 
maršruti: mazais loks ~ 4 km – un lielais loks ~ 10  km garš. Izgais-
motās Ogres novada pilsētas – Ikšķili, Ķegumu un Lielvārdi visērtāk 
apciemot, izmantojot dzelzceļa satiksmi, savukārt plašo Ogres 
novada teritoriju aicinām apceļot ar automašīnu.

Valsts nodrošina iespēju personām, kuras pašas nevar nodrošināt sev juridisko palīdzību, saņemt 
valsts apmaksātu juridisko palīdzību civiltiesiska rakstura strīdos, civillietās, Satversmes tiesas pro-
cesā un atsevišķu kategoriju administratīvajās lietās. 

Valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība

Valsts nodrošināto juridisko palī-
dzību var saņemt persona, kura:

• ieguvusi maznodrošinātas vai 
trūcīgas mājsaimniecības statusu;

• pēkšņi nonākusi tādā situāci-
jā un materiālajā stāvoklī, kas tai 
liedz nodrošināt savu tiesību aiz-
sardzību (tie ir no personas neat-
karīgi ārkārtējie apstākļi, kas liedz 
nodrošināt savu tiesību aizsardzī-
bu, piemēram, stihiska nelaime, 
ugunsgrēks, pēkšņa slimība, per-
sona cieš no vardarbības);

• atrodas pilnā valsts vai paš-
valdības apgādībā (sociālās aprū-
pes iestādē vai brīvības atņemša-
nas iestādē).

Valsts apmaksātu palīdzību var 
saņemt šādās lietās:

1. Civillietās – civiltiesiska strīda 
risināšanai:

• ģimenes tiesību jautāju-
mos (piemēram, laulības šķirša-
na, uzturlīdzekļu piedziņa, saskars-
mes tiesību izmantošanas kārtī-
bas noteikšana, paternitātes 
noteikšana);

• darba tiesību jautājumos 
(piemēram, darba devēja uztei-
kuma atzīšana par spēkā neesošu, 
darba algas piedziņa);

• mantojuma tiesību jautā-
jumos (piemēram, testamen-
ta apstrīdēšana, mantojuma 
dalīšana);

• dzīvokļu tiesību jautājumos 
(piemēram, dzīvojamās telpas lie-
tošanas tiesību izbeigšana, īres 
līguma noslēgšana);

• saistību tiesību jautājumos;
• zaudējumu un parāda piedzi-

ņas strīdos.
1. Administratīvajās lietās:
• par bāriņtiesas lēmuma par 

bērna tiesību un tiesisko intere-
šu aizsardzību pārsūdzēšanas 
ietvaros;

• sarežģītajās administratīva-
jās lietās tiesā (vēršoties tiesā 
un saņemot tiesas lēmumu par 
nepieciešamību nodrošināt juridis-
ko palīdzību).

Valsts nodrošinātā juridiskā palī-
dzība pieejama arī Satversmes tie-
sas procesā, ja Satversmes tiesa 
pēc personas iesniegtās konstitu-
cionālās sūdzības atteikusies iero-
sināt lietu, kā vienīgo atteikuma 
pamatu norādot juridiskā pama-
tojuma neesību vai acīmredzamu 
nepietiekamību. Juridiskā palīdzība 
tiek nodrošināta juridiskā pamato-
juma sagatavošanai.

Tāpat arī personām, kuru ienā-
kumi nepārsniedz valstī noteik-
to minimālās mēnešalgas apmē-
ru, īpašuma stāvoklis ir atbilstošs 
juridiskās palīdzības piešķiršanai 
un tās ir samaksājušas iemaksu 
par juridiskās palīdzības saņemša-
nu ir iespēja saņemt daļējo valsts 
nodrošināto juridisko palīdzību 
konkrētās lietās, proti, lietās, kas ir 
piekritīgas Ekonomisko lietu tiesai; 
lietās, kas izriet no saistību tiesī-
bām, ja prasības summa pārsniedz 
150 000  euro; lietās par komerc-
noslēpuma aizsardzību pret neli-
kumīgu iegūšanu, izmantošanu un 
izpaušanu. 

Juridiskās palīdzības administrā-
cija valsts nodrošināto juridisko 
palīdzību nodrošina gan ārpustie-
sas, gan tiesā līdz galīgā tiesas 
nolēmuma spēkā stāšanās brīdim.

Lai saņemtu valsts nodrošināto 
juridisko palīdzību, Juridiskās palī-
dzības administrācijā jāiesniedz

• aizpildīta valsts nodro-
šinātās juridiskās palīdzības 
pieprasījuma veidlapa,

• veidlapai jāpievieno:
o dokumenta kopija, kas aplie-

cina personas tiesības pieprasīt 

juridisko palīdzību (piemēram, 
izziņa par trūcīgas vai maznodro-
šinātas mājsaimniecības statusu),

o dokumentu kopijas, kas rak-
sturo strīda būtību.

Dokumentu iesniegšana:
1) nosūtot pa pastu uz adresi 

Pils laukums 4, Rīga, LV-1050;
2) parakstot ar drošu elektronis-

ko parakstu un nosūtot uz e-pasta 
adresi pasts@jpa.gov.lv;

3) nosūtot, izmantojot portā-
lu www.latvija.lv;

4) ievietojot administrācijas 
pasta kastītē - Pils laukumā 4, Rīgā 
(kastīte atrodas 1.stāvā pie loga).

Palīdzības saņemšana
Juridiskās palīdzības administrā-

cija saņemto iesniegumu izvēr-
tē, un 21 dienas laikā vai 14 
dienu laikā, ja jautājums skar 
bērnu tiesības, pieņem lēmumu. 
Juridisko palīdzību varēs saņemt 
pēc pozitīva lēmuma pieņemša-
nas. Lēmumā ir norādīts piešķirtais 
juridiskās palīdzības veids, apjoms, 
personai norīkotais juridiskās palī-
dzības sniedzējs, juridiskās palīdzī-
bas saņemšanas laiks un vieta.

Ja juridiskā palīdzība nepiecieša-
ma krimināllietā, personai jāvēr-
šas pie kriminālprocesa virzītāja 
(izmeklētāja, prokurora vai tiesne-
ša, kurš konkrētajā brīdī vada kri-
minālprocesu) ar lūgumu nodroši-
nāt aizstāvi vai pārstāvi.

Valsts nodrošinātā juridiskā palī-
dzība personām, kuras cietušas no 
vardarbības. 

Kontaktinformācija
Juridiskās palīdzības 

administrācijā.
Bezmaksas informatīvais 

tālrunis: 80001801.
E-pasts: pasts@jpa.gov.lv.

Adrese: Pils laukums 4, 
Rīga, LV-1050.

Izveidota karte 
Ziemassvētku 
rotājumu apskatei

Kā jau ziņots iepriekš, lielā-
kā daļa  Ziemassvētku rotāju-
mu tika iedegti Pirmajā adven-
tē. Ogres  gaismas bumbas  tradi-
cionāli gada nogalē priecē cilvēkus 
Brīvības ielas gājēju posmā, bet 
otrā gājēju ielas galā uzmanību 
piesaista Kristus dzimšanas ainiņa. 
Savukārt Mālkalnes prospektu rotā 
iespaidīgs gaismas objekts – kādrei-
zējās Krievijas valdnieces Katrīnas I 
kariete, kas veidota no 60 000 lam-
piņām. Galvenā egle Ogrē izvietota 
pilsētas centrā – Brīvības ielas skvē-
rā.  Izgaismotie objekti Ogrē ieslē-
dzas līdz ar pilsētas apgaismojumu, 
aptuveni plkst. 16.30.

Arī Ogres novada pilsētās un 
pagastos izrotātās egles tika iedeg-
tas Pirmajā adventē. Pakāpeniski 

tiek izvietoti izgaismotie eņģeļi kat-
ras baznīcas tuvumā visa apvienotā 
novada teritorijā.

Jau trešo gadu Ogres iedzī-
votāji, iestādes un uzņēmumi 
veido Ziemassvētku eglīšu stāstu – 
dažādās vietās visa novada teri-
torijā tiks izdekorētas  vairāk nekā 
80 egles. Izrotātās eglītes Tūrisma 
informācijas centra izveidotajā 
kartē atzīmētas ar numuriem, jo no 
nākamās nedēļas būs iespējams 
nobalsot par skaistāko eglīti.

Līdz Ziemassvētkiem gaidāmi vēl 
daži pārsteigumi. Aicinām sekot 
līdzi informācijai par to, kur un kad 
tiks izvietoti jaunie gaismas objekti 
Ogrē.  Ziemassvētku rotājumi Ogrē 
būs apskatāmi līdz pat janvāra bei-
gām. 

Lai novērstu Lielvārdes un apkārtējās vides piesārņojuma riskus, kā arī uzlabotu pakalpojumu pie-
ejamību pilsētā, Ogres novada pašvaldība kopā ar SIA “Lielvārdes Remte” šobrīd paralēli realizē trīs 
ūdenssaimniecības projektus. 

SIA “Lielvārdes Remte” aicina pievienoties 
centralizētajai ūdens un kanalizācijas sistēmai

Viens no nozīmīgākajiem ir 
centralizētās sadzīves kanalizā-
cijas izbūve otrpus dzelzceļam 
- projekts “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu attīstība Lielvārdē 
3. kārta”. Jau 2008 un 2009. 
gadā tika izbūvēta jauna dze-
ramā ūdens atdzelžošanas sta-

cija Avotu ielā 17, lai ar dzera-
mo ūdeni varētu apgādāt gan 
Lielvārdes pilsētas ziemeļu daļu, 
gan arī izveidotu starpsavieno-
jumu ar Spīdolas, Raiņa un E. 
Kauliņa masīva ūdensapgādi. 

Līdzfinansējums no Eiropas fon-
diem tika paredzēts tikai sadzī-

ves kanalizācijas sistēmas rekons-
trukcijai un izbūvei ar nosacījumu, 
ka pastāv potenciāli augsti māj-
saimniecību pieslēgšanās rādītāji 
pie centralizētās kanalizācijas sis-
tēmas.  SIA “Lielvārdes Remte” 
kopā ar pašvaldību risināja jau-
tājumu par nepieciešamību para-
lēli kanalizācijas projektam izbū-
vēt arī ūdensvadu. Diemžēl pašlaik 
līdzekļu pietiek tikai Uzvaras, Meža 
un Rembates ielu ūdensvadiem 
ar perspektīvajiem atzariem ielu 
krustojumos ar citām ielām. 

Projektam ir divas kārtas – lie-
lākoties darbs notiek otrpus dzelz-
ceļam, taču darbs tiek arī ieguldīts 
ielās, kurās netika izveidota kana-
lizācijas sistēma 2012. un 2013. 
gadā, t.i. Slimnīcas, Cīruļu,  Ezeru, 
Ausekļa, Rožu, Mēness, Skolas, 
Krasta, Burtnieku un Čiekuru ielu 
posmos. 

 Lai vienkāršotu mājsaimniecī-
bu pieslēgšanos pie centralizētās 
kanalizācijas sistēmas, projektu 
ietvaros paredzēts izbūvēt kana-
lizācijas un ūdensvada pievadus 
līdz mājsaimniecību zemes gaba-
lu robežām.

Šobrīd ir pabeigti ūdensva-
da un kanalizācijas izbūves darbi 
Uzvaras ielā, atliek tikai ceļa segu-
ma atjaunošana. 

Kanalizācijas būvdarbu apjomos 
ietverta arī asfaltēšana virs tran-
šejas. Ogres novada pašvaldība un 
būvdarbu veicēji kontrolē un risi-
na ar būvniecību un projekta norisi 
saistītos jautājumus.  

Īpašumos, kuru ielās jau ir izbū-
vētas centralizētās kanalizācijas 
komunikācijas, ir iespējams izbū-
vēt individuālos pieslēgumus. Taču 
šajās mājsaimniecībās pakalpoju-
mu lietot varētu tikai pēc objekta 
nodošanas ekspluatācijā, kas pro-
vizoriski paredzēts nākamā gada 
septembrī. Lai izbūvētu individuālo 
kanalizācijas pieslēgumu, jāvēršas 

SIA “Lielvārdes Remte”, lai saņem-
tu tehniskos noteikumus, kas tiek 
sagatavoti un izsniegti bez mak-
sas. Lai pievienotos centralizēta-
jam kanalizācijas tīklam, lūdzam 
aizpildīt iesnieguma veidlapu, kas 
atrodama SIA “Lielvārdes Remte” 
mājaslapā www.remte.lv, sadaļā 
Klientiem – Iesniegumu veidla-
pas, un jāiesniedz SIA “Lielvārdes 
Remte” Ceriņu ielā 3, Lielvārdē, 
vai  jāsūta uz e-pastu remte@
remte.lv. Šobrīd no kanalizācijas 
projektā plānotajām mājsaimnie-
cībām, jau aptuveni trešā daļa 
mājsaimniecību ir izņēmusi teh-
niskos noteikumus, kas vērtējams 
pozitīvi.

Noslēdzoties projektam, māj-
saimniecībās, kuru īpašnieki 
izvēlēsies lietot SIA “Lielvārdes 
Remte” ūdens vai/un kanalizāci-
jas pakalpojumus, tiks uzstādīti 
ūdens skaitītāji ar attālinātās datu 
nolasīšanas iespējām, un ar katru 
klientu tiks noslēgts pakalpojuma 
līgums. 

Saņemot vēsti, ka lielo teritoriālo pārmaiņu dēļ iznāks  
„Lielvārdes Ziņu” pēdējais numurs, palika skumji. 

Paldies par 
sadarbību

Daudziem vecāka gada gājuma 
cilvēkiem šī bija vienīgā avīze past-
kastītē – cītīgi lasīta, kaudzītē nolik-
ta un atkal pārlasīta.

Arī tiem, kuri lasa citas avīzes un 
prasmīgi darbojas internetā, „LZ” 
bija labs informācijas avots par lie-
lākiem un mazākiem notikumiem 
pašu mājās. Pašu mājas, pašu cil-
vēki, viņu ienākšana šajā pasaulē, 
aiziešana Aizsaulē, pateicība par 
labajiem darbiem. Taču avīze nebi-
ja šauri lokāla, tajā bija jūtama arī 
pasaules elpa.

Avīzē vienmēr tika atspoguļoti 
svarīgākie notikumi Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā – mācības, 
sasniegumi olimpiādēs, konkursos 
un interešu izglītības jomā. Tika 
ievietota informācija par skolas 
pedagogiem – senioriem un skolas 
absolventu gaitām pasaulē. 

Avīzē varējām lasīt par Lielvārdes 
vidusskolas tradīcijām, pedagogu 
un skolēnu paveikto. Interesantas 
tikšanās, pieredzētais, izjustais un 
izsapņotais atrada vietu avīzes 
slejās.

Vienmēr bijusi veiksmīga mūsu 
skolas sadarbība ar avīzes veidotā-
jām. Jauki bija sazināties ar Beatu 
Kempeli, mūsu skolas absolventi 
Keitu Rožāni. Pateicamies par rūpī-
bu un ieguldīto darbu Anitai Sakai, 
Marutai Perunovai un visiem, kas 
strādāja pie tā, lai ik mēnesi avīze 
nonāktu katrā vēsturiskā Lielvārdes 
novada mājā. 

Paldies visiem avīzes veidotā-
jiem, un lai veicas turpmāk. 

Edgara Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas vārdā 

Daina Grīnhofa



5ATMIŅU STĀSTINr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembris

Skolotāju Aleksandru Kudiņu 
(1919. – 2004.)  atceros no 1961. 
gada, kad 12. aprīļa priekšpusdie-
nā tika sapulcētas visas Lielvārdes 
vidusskolas klases, sākot ar pirm-
klasniekiem. Mēs lielā straumē 
devāmies no visām trim skolas 
ēkām uz vēl nenodegušo Kultūras 
namu Rembates parkā. Neatceros, 
vai galifē biksēs un hromādas stul-
mu zābakos staigājošais skolas 
direktors ar ādas mēteli arī teica 
kādus ievadvārdus, bet skaidri atce-
ros kā fizikas skolotājs Aleksandrs 
iznāca zāles priekšā un, nekāpjot uz 
skatuves, sāka kaismīgi runāt par 
grandiozo notikumu. Tas bija vien-
kārši fantastiski – tikko ap zemeslo-
di bija aplidojis cilvēks. Atceros kā 
Aleksandrs teica: «Jūs iedomājie-
ties, kādu spēku jums vajadzētu 
pielikt, lai dūres lieluma akmeni 
varētu vienā sekundē aizmest no 
Lāčplēša kapiem līdz Ķegumam!» 
Runa bija par pirmo kosmisko ātru-
mu, ar kuru Jurijs Gagarins ar viņu 
sargājošo kapsulu tika uznests orbī-
tā. Pirmklasniekam, protams, nebi-
ja nojēgas ne par brīvās krišanas 
paātrinājumu, ne par to, ka reālā 
kosmosa apgūšana abās okeāna 
pusēs ir attīstījusies, tikai pateico-
ties vācu inženieru fantastiskajām 
iestrādēm. Lielāka vai mazāka, bet 
sajēga nāca vēlāk. Par laimi par 
abām lietām.

Tā vai citādi Aleksandrs āķi lūpā 
bija ielicis jau no pirmās klases. 
Sāku arvien biežāk celt acis aug-
šup un lasīt par kosmosu. Skolotāja 
Broņislava Saratova atceras, ka 
Kudiņš mēdzis atkārtot: “Broņa, 
astronomija ir ļoti sarežģīta zināt-
ne, bet visi mīlētāji skatās zvaig-
znēs...” Pirmajā klasītē man pati-
ka klasesbiedrene Dace Kaņepone, 
bet zvaigznēs es raudzījos viens 
pats. Pēc astoņiem mēnešiem par 
kosmonauta skafandra masku, uz 
kura ķiveres pieres daļas bija uzzī-
mēti četri lieli sarkani kirilicas burti 
“CCCP” (PSRS), no toreizējā skolas 
direktora Zigfrīda Kupča, kurš tobrīd 
bija tērpies uzvalkā, Jaungada sarī-
kojumā pašrocīgi saņēmu A.Volkova 
grāmatu “Zeme un debess”. Tā gan 
nebija grāmata par kādām garī-
gām lietām, bet gan par astrono-
mijas vēsturi. No tā brīža intensī-
vi sāku interesēties gan par kos-
mosu, gan fizikālām lietām vispār. 
Radās sapnis ieskatīties teleskopā. 
Jūsmoju par Ļeonova iziešanu atklā-
tā kosmosā, nezinot, ka šis attapī-

Mudināta dalīties atmiņās par 
saviem skolotājiem Lielvārdes 
vidusskolā, vispirms aptvēru faktu, 
ka tas taču bija tik sen, vai pirms 
pusgadsimta.

Nav jau tā, ka pa šiem gadiem 
neatcerētos savu skolu, skolotājus, 
kuri bija tik dažādi, atšķirīgi gan 
sava mācību priekšmeta jomā, gan 
skolas sadzīvē, tās raibajā ikdienā.

Par cik es savulaik aktīvi pieda-
lījos visdažādākajās skolas dzīves 
norisēs, tad vispirms gribu pateikt 
milzīgu paldies saviem skolotājiem, 
jo šajā laikā nenoliedzami guvu 
tādu kā pamata rūdījumu visai 
savai turpmākajai dzīvei.

Saistot atmiņas ar emocijām, sev 
pašai par pārsteigumu, visspilgtā-
kās notikumu epizodes man sais-
tās ar pamatskolas matemātikas 
skolotāju Kārli Blauu. Nekļūdīšos, 
ja teikšu, ka ne tikai man, bet arī 
vairumam klases biedru atmiņās 
dominēs bailes, kas saistītas ar viņa 
matemātikas pasniegšanas, kā arī 
audzināšanas metodēm.

Mēģināšu īsi aprakstīt dažas 
spilgtākās atmiņu epizodes, lai gan 
atcerēties konkrēti, kurā klasē, kurā 
gadā tas notika, nevarēšu.

1.epizode. Mācījāmies balta-
jā skoliņā (tagad Spīdolas optika, 
frizētava, valodu centrs...) pirma-
jā stāvā, logi uz šosejas pusi. Agrs 
ziemas rīts, ārā krietni tumšs, stun-
das vēl nav sākušās, bet mēs aktīvi 
rosāmies klasē, norakstot no gudrā-
kajiem matemātikas mājas darbus. 
Pēkšņi aiz loga tumsas fonā ierau-
gām briesmīgu seju brillēs un pir-
majā mirklī aiz baiēm vai sastings-
tam. Seja, protams, tūlīt pazūd, 
bet piefiksēts ir viss, sekas ilgi nav 
jāgaida, saņemam pēc nopelniem.

2.epizode. Šokējošs notikums, 
kas atgadījās tajā pašā skoliņā, 
tikai klase pagalma pusē, kurā bija 
apaļa metāla krāsns, kura ziemā 
tika krietni sakurināta. K.Blaus par 
kādu pārkāpumu norīko zēnu, šķiet, 
ka tas bija E.Fonovs, stāvēt nevis 
burtiski klases kaktā, bet pie tās 
krāsns. Zēns stāvēja, stāvēja, līdz 
vienā brīdī pēkšņi ceļos saļima. Mēs 
pārbijušies sastingām, kas nu būs... 
Skolotājs mierīgi paņēma zēnu zem 
padusēm, ievilka solā, pagriezās 
pret mums un vispārējā klusumā 
atskanēja viņa bargā balss: “Tā jūs 
visi stāvēsiet!”

3.epizode. To faktiski nevar saukt 
par epizodi, bet par matemāti-
kas mācīšanas ikdienas izstrādātu 
metodi, paņēmienu. Proti, teksta 
uzdevumus rēķināt, kā jau pieklā-
jas, tikām saukti pie tāfeles. Tas 
viss ir normāli, bet rēķināšanas sāls 
slēpjas kur citur... Mūsu skolotājam 
bija īpaši masīvs kabatas pulkstenis 
ar ķēdi pāri vēderam, kuru zīmīgi 
smīnot viņš paņēma rokā, lai pazi-
ņotu izsauktajam: “Trīs minūtes.” 
Nezinu, kā citiem, bet uz mani tas 
iedarbojās patiesi maģiski, jo neko 
citu es nespēju domāt, kā tikai par 
minūtēm, cik jau pagājušas, cik vēl 
palikušas, pēc kurām sekos klasis-
kais nobeigums: “Sēdies, divi!”

4.epizode. Neatceros, kurā klasē, 
bet šķiet ka kādu gadu K.Blaus 
bija arī mūsu klases audzinatājs. 
Togad klase tika nokomplektēta ar 
pašiem delverīgākajiem zēniem un 
tām kārtīgākajām, priekšzīmīgāka-
jām meitenēm. Zēni, protams, mūs 
visādi apcēla un ķircināja, bet vien-

Atmiņu stāsts par Lielvārdes vidusskolas 
skolotāju Aleksandru Kudiņu. “Teleskops”

gais vīrs bija izlaidis no skafandra 
gandrīz visu skābekli un reizē arī 
“garu”, lai tikai tiktu atpakaļ kap-
sulā “Voshod”. Kādu strēķi sapņo-
ju kļūt par kosmonautu, kas lidos 
uz Marsu. Tas sekmēja gan interesi 
par tehniskām lietām, gan fiziskās 
aktivitātes. Lepni stāstīju tēvam, ka 
tūlīt, tūlīt krievi izkāps uz Mēness. 
“Mazais duraks, kurš tad tos plika-
dīdas turp vedīs?” Nodomāju – lai-
kam jau tēvs ir pārklausījies “naidī-
go” “Amerikas balsi”.

Sapnis ieskatīties teleskopā 
saglabājās kādu ceturtdaļgadsim-
tu. Tā kā ar tehniku saistīto inte-
rešu daudzveidība auga, tad paš-
darinātā teleskopa būve allaž tika 
atlikta. Vidusskolā bija astronomi-
ja. Fizikas kabineta teleskopu, par 
kura esamību uzzināju tikai pēc 
vidusskolas, skolotājs Kudiņš rūpīgi 
sargāja no zinātkāro skolēnu gara-
jiem matiem un pirkstiem. Kādēļ 
tā? Var jau būt, ka bija kāds aug-
stāko priekšnieku vai dabasspēku 
rīkojums. Bet, ja skatās uz lietām 
pozitīvi, tad tas deva iespēju izvē-
lēties citas darbības sfēras, nevis 
interesējošo astronomiju. Pie teles-
kopa tiku gan – gadus piecpadsmit 
pēc vidusskolas nopirku mazlietotu 
spoguļteleskopu.

Mēs esam labestīgo “puķu 
bērnu”, hipiju, atdarinātāju paau-
dze. Būtiska atšķirība no hipijiem 
– vairums zāli nesmēķēja un brīvā 
mīlestība redzamā formā piekop-
ta netika. Kā nu kurš – vieni trink-
šķināja ģitāras, citi dziedāja, tre-
šie klausījās bītlus, bet gandrīz visi 
nēsāja bītlenes, minisvārkus un 
platstaru bikses – “kļošenes”. Puiši, 
protams, audzēja garus matus. Kā 
īsts komunists, Aleksandrs pret to 
visu aktīvi cīnījās. Dažs labs skol-
nieks tika “grauzts” kā tāds sausiņš 

Skolotājs Kārlis Blaus
reiz tas vadzis lūza un mēs nolē-
mām atriebies. Šķiet, ka tas bija 
A.Buraks, kuru izsekojām, lai pārē-
jie zēni nav tuvumā un visas saklu-
pām viņam virsū, nogāzām uz grī-
das un kā mācējām tā iekaustījām. 
Kad, kā vienmēr, pēkšņi parādījās 
K.Blaus, mēs pašķīdām uz visām 
pusēm, bet A.Miķelsone bija tā aiz-
rāvusies, ka neko nepamanīja un 
turpināja varonīgi cīnīties, nu jau 
ar acīmredzamu pārspēku pretē-
jā pusē. Mēs nu satraukušās gaidī-
jām, kas notiks, bet notika brīnums. 
Nevienlīdzīgā cīņa tika pārtraukta, 
bet nekāda izskaidrošanās nenoti-
ka, neviens netika sodīts, skolotāji 
akceptēja pašrocīgo izrēķināšanos.

5.epizode. Reiz gadījās, ka sko-
lotājs mani ar klases biedreni 
G.Purenu atstāja uz pēcstundām 
matemātikā. Sēdējām, rēķinājām, 
gaidījām, kad K.Blaus nāks pār-
baudīt izdarīto un palaidīs mūs 
uz mājām, bet viņš kā nenāk, tā 
nenāk. Ilgi sēdējām, bet beigās 
neizturējām un, pārvarējušas bai-
les par savu rīcību, tomēr izlēmām 
doties uz mājām. Pusceļā, ak šaus-
mas, pretī ar savu tradicionālo velo-
sipēdu visā godībā brauc neviens 
cits kā K.Blaus (Skaidrs, ka par 
mums bija vienkārši aizmirsis). Mēs 
momentā par 180 grādiem, bet 
viņš jau pabraucis mums garām, 
pagodina ar visžēlīgu atļauju pēcs-
tundniekiem doties prom.

6.epizode. Tas bija laiks, kad 
padomju skolēniem rudeņos regu-
lāri bija jādodas talkā kolhoznie-
kiem novākt ražu. Es tajā konkrēta-
jā rudenī mocījos ar mandelēm, ilgi 
slimoju, un vecāki man pieteica, ka 
uz kolhozu braukt nedrīkstu, jo tad 
turpināšu slimot. Es šo ziņu node-
vu mūsu skolotājam K.Blauam. 
Viņa reakcija bija zibenīga un atbil-
de sekojoša: “Mēs te mīkstčauļus 
neaudzināsim!” Tālāk sekoja rīko-
jums, ka jāmeklē cita skola, kur 
turpināt mācības. Vēl šodien atce-
ros, kā es to pārdzīvoju. Gāju uz 
mājām raudādama un visu laiku 
to vien domāju, kur tad būs tā cita 
skola. Mājās mamma teica, lai droši 
nākamā rītā ejot vien, viņa skolotā-
ju sazvanīšot. Gāju ar milzīgām bai-
lēm, jo pilnīgi iespējams, ka skolo-
tāju var arī nesazvanīt, bet mani tad 
uzreiz no skolas padzīs. Nepadzina, 
bet tā laika pārdzīvojums atmiņās 
saglabājies tik dzīvs un spilgts, ka 
acīmredzot tā laika mazā meitene 
manī dzīvo joprojām.

Lielvārdes vidusskolas 1966. 
gada izlaiduma absolvente 

Maija Asare (tagad Dzelmīte),
2015. gada aprīlī

Mazliet arī no Piča atmiņām:
Darbmācības stundās pie sko-

lotāja Blaua esot gatavojuši koka 
kastītes ar iededzinātiem orna-
mentiem. Tās bijušas domātas sēr-
kociņu kastīšu glabāšanai.

Skolotājam ir bijusi mode sist 
skolēniem ar lineālu. Klasesbiedrs 
Mārtiņš Miķelsons esot bijis dros-
mīgs un spēcīgs, un stājies pretī šim 
nelāgajam ieradumam un piespiedis 
skolotāju pie sienas, neļaujot iesist.

Pulciņā pie skolotāja Blaua gata-
vojuši raķetes, bijusi arī raķešu izstā-
de. Pēc tam laiduši tās gaisā. Piča 
raķete uzlidojusi augstu, taču izplet-
nītis neesot atvēries, un raķete nokri-
tusi. Arī Senta raķetei gājis līdzīgi.

bez sāls. Rutiņa (Frīdenberga) ap 
skolu veidoja Skaistumu apstādīju-
mu izskatā, bet Aleksandram taču 
bija jāveido paaudze, kura spēs 
izdzīvot gaišā komunisma apstāk-
ļos. Jānis Skudra, piemēram, spē-
lēja klarneti, un īsi mati neatbilda 
instrumenta izmēriem, kādēļ garie 
mati pirms fizikas stundām tika aiz-
bāzti aiz apkakles, lai tie “nedurtos 
acīs” (No B. Saratovas atmiņām). 
Piecdesmitajos un sešdesmito gadu 
sākumā apkarojamie objekti esot 
bijušas zeķubikses un lodīšu pild-
spalvas. “Pareizie” un principiālie ir 
bijuši visos laikos – cīņa par šķieta-
mo pareizību ir mūžīga, kamēr vien 
pastāv cilvēku pasaule.

Paradoksāli, bet vismaz 1969., 
1970, 1971. un arī citos gados no 
repulikas fizikas olimpiādēm tika 
atvestas godalgas. Nesaprotami, 
bet acīmredzami, ka pseido-puķu 
bērnu garajos matos bija aizķērušās 
kādas zināšanas par fiziku. Tā nu 
tas ir – uzdīgušu sapni var nomākt, 
bet tā vietā aug citi – kā savulaik 
Aleksandra Kudiņa paša un ģime-
nes pārtikšanai audzētās tulpes.

Noslēdzot stāstu par teleskopu, 
gribu piemetināt, ka Pēterītis teles-
kopu netur skapī. Mēness, zvaig-
znes un saules aptumsums rādīts 
meitām, kad viņas bija mazas. 
Tagad teleskops atdots igauņu mei-
tenei Merikei, pirmajam dzīvajam 
cilvēkam, kuru somu armijas heli-
kopters izvilka no ledainā un tra-
kojošā Baltijas jūras ūdens 1994. 
gada septembra beigās pēc lainera 
“Estonia”katastrofas. Tikai “nieka” 
četru ar pus stundu cīņa ar stihi-
ju vienai bez jebkādiem glāšanas 
līdzekļiem, pat bez peldvestes, pil-
nīgā tumsā, ledainā ūdenī, stiprā 
vētrā. Ja es spētu uzrakstīt himnu 
Dieva labvēlībai un Veiksmei, tad 
es to uzrakstītu tieši par šo konkrē-
to gadījumu. Tā kā es to pagaidām 
nemāku, tad mans niecīgais zie-
dojums ir mans sapnis, kuru pirms 
daudziem gadiem uzbūris skolotājs 
Kudiņš. Paldies skolotājam – Merike 
rāda “dzīvas” planētas un zvaig-
znes Latvijas jauniešiem ar īpa-
šām vajadzībām, tai skaitā arī no 
Lielvārdes.

Elektronikas inženieris, 
sapņotājs, Pičs.

Šķērsu dienu saule teka,
Naktī šķērsu mēnestiņš,
Dieviņš zvaigznes rakstā lika
Nakts par īsu saskaitīt.
                               (Latv.t.dz.)

Augusts Šteins – lielisks matemātikas skolotājs. Viņš uzskatīja, ka skolēnam 80% zināšanu jāapgūst 
klasē. Jau sperot kāju pāri slieksnim, viņš uzdeva galvasuzdevumu (kurš izrēķināja, varēja sēsties). 
Kad lielākā daļa sēdēja, tika noskaidrots racionālākais risinājums.

Skolotājs Augusts Šteins

Atceros, kā mums gāja ar kon-
troldarbiem: kad biju izrēķināju-
si savu uzdevumu, izrēķināju arī 
citai gupai un padevu to bied-
riem. Tad Šteins lika tiem, kas 
izrēķinājuši, atstāt klasi. Nu es 
vispirms risināju citu uzdevumus 
un pēc tam savus. Rezultātā sko-
lotājs uzdevumus sastādīja atbil-
stošus katra spējām, un man arī 
nācās ar savu uzdevumu nopūlē-
ties visu stundu. 

Skolotājs Šteins izveidoja mate-
mātikas pulciņu, kurā uzaicināja 
spējīgākos skolēnus. Te mēs mek-
lējām dažādus uzdevumu risināju-
mu veidus, bija arī atjautības uzde-
vumi. Tādējādi viņš mūs sagatavo-
ja republikas matemātikas olim-
piādēm, kur ieguvām godalgotas 
vietas (piem. Skaidrīte Miesniece, 
Jānis Vilnītis).

Kad bijām 10. klasē, Šteins 
slimoja, bet mēs citu skolotāju 

nevēlējāmies, un mūsu tā sauk-
tie nerātnie zēni veda skolotāju 
uz stundām ar ratiņiem. A.Šteina 
sastādītie uzdevumi vienmēr bija 
saistīti ar reālo dzīvi. Tas mūs pār-
liecināja par matemātikas nozīmī-
bu un ļāva to izvēlēties par pamatu 
turpmākām studijām. 

Skaidrīte Miesniece, 
inženierzinātņu doktore 

(Dr.sc.ing.) no 1957.g. izlaiduma



6 Nr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembrisAKTUĀLI

Jumpravas pamatskolas skolotājas Inese Kristapure, Andra Bodeka un Inguna Bodeka no 2021. 
gada 8. līdz 11. novembrim tikās ar partneriem no Grieķijas, Horvātijas un Francijas Erasmus+ pro-
jekta “Healthy Mind, Body and Environment” (“Vesels prāts, ķermenis un vide”), nr. 2020-1-FR01-
KA229-080395_3, pirmajā apmācību pasākumā Glinas pamatskolā (Horvātija).

2021. gada 14. novembra vakarā Jumpravas pamatskolas metodiķe un Erasmus+ projektu koordina-
tore Inese Kristapure, matemātikas skolotāja Anita Kanča, direktora vietniece mācību darbā Diāna 
Grāviņa un vietniece audzināšanas darbā Evita Krūzmane devās uz Ungāriju, Kalocsu, ERASMUS+ skolu 
partnerības projekta “Our Password: 21st Century Skills” (“Mūsu parole: 21.gadsimta prasmes”), 
līguma Nr.: 2020-1-AT01-KA229-078145_3, ietvaros, lai piedalītos Kalocsas pilsētas centra Fényi Gyula 
pamatskolas (Kalocsai FGYÁI Belvárosi Általános Iskolája @kalocsaibelvarosiiskola  ) skolotājas un 
projekta moderatores Annamaria Toth un viņas kolēģu organizētajās pieredzes apmaiņas aktivitātēs 
laikā no 15. līdz 21. novembrim.

Jumpravas pamatskolā 2021. gada novembris izvērties ļoti darbīgs 
– Erasmus+ projektu mobilitātes mēnesis.

Jumpravas pamatskolas skolotājas Erasmus+ projekta “Healthy Mind, 
Body and Environment” ietvaros dodas pieredzes apmaiņā uz Horvātiju

Apmācību pasākuma ietva-
ros dalībnieki tika iepazīstinā-
ti ar Horvātijas izglītības sistēmu. 
Skolēni bija sagatavojuši muzikā-
lus priekšnesumus, lai pasākuma 

viesi varētu labāk iepazīt horvātu 
tautas mūzikas instrumentus, tra-
dicionālās dziesmas, dejas un tau-
tastērpus. Partnerskolas prezentēja 
līdz šim projekta ietvaros paveikto. 

Prof. dr. sc. S. Kalambura vadīja lek-
ciju par ekoloģisko situāciju pasaulē 
un iespējām to uzlabot. Tam seko-
ja radošā darbnīca par materiālu 
otrreizējas izmantošanas iespējām.

Glinas pamatskolas skolēni 
citvalstu delegācijām izrādīja skolu 
un iepazīstināja ar savām ikdie-
nas gaitām. Skolēnu vadībā tika 
apgūti horvātu valodas pama-
ti. Pēcpusdienā kopā ar prof. A. 
Žnidareca Čučkoviča tika veik-
tas dažādas aktivitātes par tēmu 
“vesels ķermenis”, un dalībvalstis 
apmainījās ar savu pieredzi, mek-
lējot jaunus veidus kā veicināt pus-
audžu iesaisti aktivitātēs.

Mobilitātes laikā tika pārrunāta 

turpmākā  projekta gaita un piere-
dzes apmaiņas braucieni  kopā ar 
skolēniem. Ar pozitīvās domāšanas 
pamatiem dalībniekus iepazīstināja 
prof. P. Fields.

Mobilitātes laikā tika iegūta uni-
kāla pieredze un jaunas idejas turp-
mākajam darbam. Tā bija iespēja 
gūt ieskatu citu valstu izglītības sis-

tēmā un satikties ar savas jomas 
profesionāļiem. Šo projektu rak-
sturo prieks, pozitīvisms, zināša-
nas un enerģija! Gaidām, kad varē-
sim partnerus uzņemt Jumpravas 
pamatskolā! Darbs turpinās! 

Inguna Bodeka,
Jumpravas pamatskolas 

pedagoga palīdze

Jumpravas pamatskolas skolotāju pieredze Erasmus+ projekta 
“Our Password: 21st Century Skills” mobilitātē Ungārijā, Kalocsā

Šajā projekta mobilitātē pieda-
lījās skolotāji un skolu administrā-
ciju pārstāvji no Ungārijas, Polijas, 
Turcijas, Itālijas un Latvijas. Ungāru 
projekta koordinatore Annamaria 
bija sagatavojusi plašu programmu. 
Pirmajā dienā visi tika iepazīstināti 
ar Kalocsas pamatskolu (FGYÁI), tās 
skolēni stāstīja par viņu aktivitātēm 
Erasmus+ projekta ietvaros. Katras 
valsts pārstāvji prezentēja savas 
skolas un valstis.

Nedēļas gaitā mobilitātes dalīb-
nieki iepazinās ar Kalocsas pamat-
skolas pieredzi darbā ar skolēniem, 
kuriem nepieciešams atbalsts, 
nodarbībās piedaloties gan skolē-
niem, gan pašiem skolotājiem, tika 
izspēlētas dažādas attīstošas spēles 
un fiziskās aktivitātes, kas veicina 
skolēnu mācīšanās un sadarbības 
prasmes.

Projekta nosaukumā ietvertās 
21. gadsimta prasmes paredz arī 
iepazīšanos ar jaunākajām tehno-

loģijām, to iesaisti mācību proce-
sā, lai radītu skolēnos interesi par 
jēgpilnu tehnoloģiju lietošanu un 
motivētu apmeklēt skolu. Tāpēc 
dalībnieki apmeklēja arī Kalocsas 
tehnikumu (Kalocsai Dózsa György 
Technikum és Kollégium), kurā 
iepazinās ar robotizētu ierīču (no 
šujmašīnām, LEGOR  robotiem līdz 
3d printeriem, CNC, u.c.),  kuru 
apkalpošanai nepieciešamas prog-

rammēšanas prasmes, darbības 
principiem. 

Budapeštā visi dalībnieki tika 
iepazīstināti ar EDU&FUN centra 
(EDU&FUN Digitális Élményközpont, 
@digitaliselmenykozpont) darbību, 
kurā jebkuram bērnam tiek piedā-
vātas dažādas robotizētas ierīces, 
t.sk. tiek gūtas pirmās iemaņas 
programmēšanā. Katram šī cen-
tra apmeklētajam, arī šīs mobili-

tātes dalībniekiem,  bija iespēja 
apgūt un izmēģināt kā darbojas 
tajā pieejamās ierīces. EDU&FUN 
centra apmeklējumam sekoja iepa-
zīšanās ar robotizēta oficianta dar-
bības principiem.

Segedā (Sceged)  projekta 
mobilitātes dalībnieki apmeklē-
ja Datorzinātņu muzeju, Computer 
Science Museum (Albert Szent-
Györgyi Agóra), kurā ir parādīta 
datoru attīstības vēsture no skaitļo-
jamās mašīnas līdz mobilajam tāl-
runim, mūsdienīgam planšetdato-
ram un pirmajiem robotiem.

Visas nedēļas gaitā skolotāji tika 
iepazīstināti ar dažāda veida ražo-
šanas, IKT un robotizētām tehnolo-
ģijām, gan tādām, kas ir saglabā-
jamas no iepriekšējām paaudzēm, 

gan pavisam jaunām un inova-
tīvām. Porcelāna ražotnē dalīb-
nieki iepazina filigrāno porcelāna 
izstrādājumu ražošanas tehnoloģi-
ju, cilvēka roku darba nozīmi tajā. 
Metālapstrādes rūpnīcā ekskursijas 
ietvaros tika dota iespēja iepazī-
ties ar robotizētu metālapstrādes 
darbu, kurās smagais cilvēka roku 
darbs ir maksimāli samazināts. 

Paldies ungāru kolēģiem 
Annamaria Toth, Éva Katona, 
Marianna András, Szabadiné 
Asztalos Mónika,  Péter Illés par 
viesmīlību, plašo programmu, gūto 
pieredzi un rūpēm visas nedēļas 
garumā! 

Diāna Grāviņa,
Jumpravas pamatskolas direktora 

vietniece mācību darbā

Jumpravas pamatskolas pedagogu Erasmus+ projekta 
“Peaceful Schools with Anger-free Classes” mobilitāte uz Turciju, Kocaeli

Kā pirmie ceļā devās projekta 
“Peaceful Schools with Anger-free 
Classes”, projekta Nr.2020-1-PL01-
KA229-081470_4, dalībnieki. Skolotāji 
Anita Kanča un Jānis Pamiljans vieso-
jās Turcijā, Kocaeli pilsētā (Yuvacik 

Serdar Secondary Shool). 
Laikā no 2021. gada 4. līdz 10. 

novembrim kopā ar turku un poļu 
(Starohovice) kolēģiem izbaudījām 
emocionāli piesātinātu, ļoti darbī-
gu  nedēļu.  

Mobilitātes ietvaros katra dalīb-
valsts iepazīstināja partnerus ar 
valsts izglītības sistēmu, meklējām 
kopīgo un atšķirīgo tajās. Notika 
skolotāju apmācība, līdzdarbojā-
mies semināros un paneļdisku-
sijās  par dusmu menedžmentu. 
Dalījāmies ar labās prakses piemē-
riem dusmu novēršanā, ar meto-
diskiem paņēmieniem, kā attīs-
tīt dusmu vadības prasmes bēr-
niem. Vērojām stundas, piedalījā-
mies kopīgās aktivitātēs ar turku 
skolēniem. Izvērtējām jau paveikto 
projekta pirmajā gadā un precizē-
jām turpmāk veicamos uzdevumus.  

Kultūras programmā Yuvacik 
Serdar Secondary Shool skolēni 
bija sagatavojuši sagaidīšanas kon-
certprogrammu. Darbnīcas ietva-

ros 2.klases skolotāja vadībā iemē-
ģinājām roku ebru mākslā, tā ir 
sena māksla, kas top, gleznojot uz 
ūdens. Izbaudījām Turcijas dabas 
skaistumu un, protams, Stambula – 
tradicionālais  tirgus, Aija-Sofija un 
Topkapi pils. 

Bet pāri visam – jauniegūto drau-
gu viesmīlība, sirds dāsnums. 

Ja Covid-19 situācija atļaus, nāko-
šā gada martā tiksimies Polijā, 
Starohovices pilsētā, un ceram, ka 
mums varēs pievienoties arī part-
neri no Rumānijas un Itālijas. 

Anita Kanča,
Jumpravas pamatskolas 
matemātikas skolotāja



7AKTUĀLINr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembris

Jumpravas pamatskolas PI gru-
piņas Erasmus+ projekta “See 
– Our Nature” (nr. 2020-1-EE01-
KA229-077961_4) ietvaros jau 
piedalījušās trešajā virtuālajā 
apmācību pasākumā. 

Ir noslēgusies kārtējā motokrosa sezona, kura bija veiksmīga 
lēdmaniešiem – brāļiem Emīlam un Elmāram Tilakiem. Blakusvāģu 
amatieru klasē visos sacensību posmos tika izcīnītas 1.vietas, kā 
rezultātā iegūta 1. vieta gada kopvērtējumā.  Blakusvāģu Open 
klasē, izlaižot vienu sacensību posmu, ekipāža ieguva 6. vietu 
kopvērtējumā. 

Kazahstānas pilsētā Nursultanā 10.novembrī attālināti norisinājās I 
Starptautiskais vokāli instrumentālās mūzikas konkurss “Capriccio”. 
Konkursā piedalījās dalībnieki no Kazahstānas, Azerbaidžānas, 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Krievijas. Konkursa žūrijas pārstāvji 
bija mūzikas eksperti no Itālijas un Krievijas.

Brāļu Tilaku nesatricināmie 
panākumi motokrosā

Jaunajā sezonā, 2022. gadā, pui-
šiem  jāpāriet uz Open klasi, kurā 
būs sīva cīņa par uzvarām, jo būs   
jāsacenšas ar sportistiem, kuri 
piedalās pasaules čempionātos. 
Jaunie sportisti    izsaka lielu patei-
cību  Lielvārdes novada pašvaldībai 

un SIA “UCS”  par sniegto atbalstu. 
Novēlam brāļiem izturību, stipru 
veselību un lielu cīņas sparu, pār-
varot šķēršļus un  ejot uz jaunām 
virsotnēm. 

Inese Nereta,
Lēdmanes TN vadītāja

Jumpravas pamatskolas PI grupas apmeklē 
virtuālo apmācību pasākumu Kiprā

No 29. novembra līdz 1. decem-
brim Jumpravas pamatskolas direk-
tore Dace Kļava, skolotāja Anita 
Stepiņa un logopēde un speciā-
lais pedagogs Vija Plūme kopā ar 
kolēģiem no Igaunijas, Bulgārijas, 
Horvātijas un Kipras piedalījās vir-
tuālajā personāla apmācību pasā-
kumā, kuru rīkoja projekta part-
neriestāde Dimosio Nipiagogeio 
Lympion (Limpija, Kipra). Pasākuma 
tēma - “Mūsu dzīvnieki”.

Kolēģi no Kipras bija parūpēju-
šies par plašu un aizraujošu prog-
rammu trīs dienu garumā. 

Pasākuma sākumā Kipras bērnu-
dārza bērni sveica dalībniekus kat-
ras partnervalsts valodā. Ar aizrau-
jošu spēļu palīdzību viesi iepazinās 
ar Kipras kultūru, dabu un izglītības 
sistēmu. Dr. Maria Kontoulis vadīta-
jā seminārā skolotāji apguva teorē-
tiskas un praktiskas zināšanas, kā 
stiprināt noturību un pasargāt sevi 
no izdegšanas.

Otrajā dienā uzņemošā valsts 
dalījās ar pieredzi, kā viņu iestā-
dē tika īstenotas aktivitātes par 
dzīvnieku tēmu. Pēc lektores E. 
Erotokritou prezentācijas par Kipras 
daudzveidīgo faunu dalībnieki tieš-
saistē izspēlēja spēli “Atrodi Kipras 
dzīvniekam pāri!” Katra partneries-
tāde prezentēja savu pieredzi par 
veiktajām aktivitātēm saistībā ar 
dzīvniekiem. 

Noslēdzošajā dienā Kipras sko-
lotājas rādīja fragmentus no video 
nodarbībām, kurās integrējušas 
dzīvnieku tēmu. Dalībnieku sajūs-
mu izraisīja Kipras bērnudārza vadī-
tājas Sotiria Gregorio izgudrotā 
un ieviestā lasīšanas veicināšanas 
programmu Dimosio Nipiagogeio 

Lympion bērnudārzā “Pasaku ceļa-
soma”. Interesantā veidā, ar nacio-
nālo dzīvnieku palīdzību apceļojām 
visas partnervalstis un uzzinājām 
par to kultūru un paražām.

Prieku dalībniekiem sagādāja 
mazās virtuālās dāvaniņas, kuras 
skolotāji no Kipras katru dienu bija 
sarūpējuši pārējiem dalībniekiem. 
Mūsu bērnudārza bērni jau liek 
tās lietā.

Trīs dienu garumā no saulainās 
un krāsainās Kipras esam guvuši 
jaunas ierosmes un bagātīgu vezu-
mu ar idejām, kuras pielietot savā 
darbā. 

Inese Kristapure,
Jumpravas pamatskolas 

PI grupu metodiķe

Jaunās vijolnieces Lienes Puriņas 
panākumi konkursā “Capriccio”

Lielvārdes Mūzikas un mākslas 
skolu konkursā pārstāvēja skolo-
tāja Justa Liepiņa audzēkne Liene 
Puriņa. Liene konkursā piedalījās 
Stīgu instrumentu kategorijā, 8 - 10 
gadus veciem bērniem.

Apsveicam Lieni Puriņu ar iegūto 

I pakāpes laureāta diplomu!
Paldies Lienes skolotājam Justam 

Liepiņam un koncertmeistarei 
Marinai Kravčenko par ieguldī-
to darbu audzēknes sagatavošanā 
konkursam! Skola ļoti lepojas ar 
savas audzēknes panākumiem! 

Iestājoties ziemai un laikam paliekot arvien vēsākam, atrasties uz ledus ir bīstami, jo ledus izturību 
nav iespējams precīzi un objektīvi prognozēt, tā ir atkarīga no vairākiem mainīgajiem faktoriem, 
piemēram, ziemas sākumā ledus kārta vēl nav izveidojusies pietiekami bieza un pie krasta ledus ir 
plāns, savukārt pavasarī ledus kļūst trausls.

• pirmskolas izglītības metodiķis (uz noteiktu laiku) 
ar atalgojumu 950.00 EUR apmērā pirms nodokļu 
nomaksas;

• audio logopēds (0,5 slodze, uz nenoteiktu laiku) 
ar atalgojumu 830.00 EUR apmērā pirms nodokļu 
nomaksas;

• logopēds (0,4 slodze, uz nenoteiktu laiku) ar atal-
gojumu 830.00 EUR apmērā pirms nodokļu nomaksas;

• pirmskolas izglītības mūzikas pedagogs (0,6 slo-
dze, uz nenoteiktu laiku) ar atalgojumu 924.00 EUR 
apmērā pirms nodokļu nomaksas;

• pirmskolas izglītības pedagogs (0,6 slodze, uz 
nenoteiktu laiku) ar atalgojumu 924.00 EUR apmērā 
pirms nodokļu nomaksas;

• interešu izglītības skolotājs (0,355 slodze, uz 
noteiktu laiku) ar atalgojumu 885.00 EUR apmērā 
pirms nodokļu nomaksas;

• pavārs, ar atalgojumu 552.00 EUR apmērā pirms 
nodokļu nomaksas.

Pieteikumu vakancei un CV sūtīt elektronis-
ki – e-pasts:  liepa@lielvarde.lv. Uzziņas pa tālruni 
25666875.

Hey, Lielvārdes, Jumpravas un Lēdmanes jaunieši, kuri mīl 
fotografēt! 

Pašvaldības policija atgādina – 
uz ledus atrasties ir bīstami!

Lielvārdes pamatskola aicina pieteikties 
pretendentus šādiem amatiem:

VUGD statistikas dati liecina, ka 
ik gadu ziemas periodā vairāki des-
miti cilvēku ielūzt ledū un noslīkst, 
turklāt nereti palīdzība nepiecie-
šama arī bērniem, tādēļ aicinām 
iedzīvotājus būt ne tikai atbildī-
giem un izvērtēt nepieciešamību 
atrasties uz ledus, bet arī vecā-
kiem izrunāt jautājumus ar bēr-
niem par dzīvībai bīstamām situāci-
jām, kā arī par drošību atrodoties 
ārpus mājām, jo šādas pārrunas var 
pasargāt bērnu un jauniešu veselī-
bu un drošību. 

Lai varētu droši atrasties 
uz ledus ievēro šādus 
priekšnoteikumus:

• nestaigā pa ledu, ja ledus 
nesen uzsalis, jo tas ir bīstami;

• nedrīkst atrasties uz publis-
ko ūdeņu ledus, kad to aizliegusi 
pašvaldība;

• bērni un jaunieši nedrīkst stai-

gāt pa ledu bez pieaugušas perso-
nas klātbūtnes;

• 5-7 cm biezs ledus iztur tikai 
viena cilvēka svaru, 12- 15 cm 
biezs ledus iztur grupas svaru;

• slēpošanai un slidošanai drošs 
ledus ir 18-25 cm; 

• izveidojot hokeja laukumu, 
ledus biezumam jābūt 25 cm, 
ūdens dziļumam šajā vietā - ne lie-
lākam par 1m.

Ja dodies uz ledus, paturi prātā 
šādus ieteikumus :

• nedodies viens;
• ņem līdzi uzlādētu telefonu, 

kas ievietots ūdensnecaurlaidīgā 
iepakojumā;

• mājiniekiem pēc iespējas 
precīzāk norādi plānoto atrašanās 
vietu un atgriešanās laiku;

• līdzi ņem rezerves drēbes un 
termosu ar siltu un saldu tēju.

Ogres novada Lielvārdes pašval-

dības policija atgādina, ka, lai mēs 
justos droši un pasargāti, ne tikai 
policijas, bet arī sabiedrības atbil-
dībā ir rūpes par sabiedrisko drošī-
bu un kārtību. Ja pamanāt kādu uz 
ledus, vai kāds aizgājis pārāk tālu 
no krasta un var rasties grūtības 
atgriezties atpakaļ, aicinām pie-
vērst tam uzmanību un nepiecieša-
mības gadījumā ziņot atbildīgajiem 
dienestiem, jo, kopā sadarbojoties, 
mēs veicināsim iespēju ātri reaģēt 
uz notikumiem. 

Atceries: 
1. glābšanas dienesta tālrunis 

– 112;
2. Valsts policijas palīdzības tāl-

runis – 110;
3. Ogres novada Lielvārdes paš-

valdības policijas dežūrtālrunis 
– 26538811;

Būsim atbildīgi un sargāsim 
viens otru! 

Ziema Ogres novada 
jauniešu acīm

Aicinām novada jauniešus parādīt savus talantus fotomākslas jomā, kā 
arī dalīties ar savu redzējumu, ar prieku par ziemu visā Ogres novadā.

Konkursā “Apēst sniegu” vari piedalīties, ja esi 10 - 25 gadus jauns Ogres 
novada jaunietis! 

Nofotogrāfē kādu 
savu mīļāko vietu, 
skaistāko skatu vai 
savu uzcelto sniegavī-
ru. Tas var būt jebkas 
- esi radošs! 

Foto sūti uz e-pas-
tu - sabine.zviedre@
ogresnovads.lv.

Foto vari iesūtīt 
no 2021. gada 13. 
decembra līdz 27. 
decembrim.

Radošākās, skais-
tākās un oriģinālākas 
bildes autori saņems 
organizatoru sarūpē-
tas balviņas.

Vairāk informāci-
jas Lielvārdes jaunie-
šiem facebook.com 
kontā. 



Informatīvais izdevums
iznāk 1 reizi mēnesī,

4530 eksemplāri.
Izdevējs - Ogres novada 
Lielvārdes pilsētas un 

pagasta pārvalde.
Atbildīgā par izdevumu  

Anita Saka, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv.

Pārpublicējot materiālus, atsauce 
uz „Lielvārdes Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Mīļi sveicam 2021. gada 
novembrī Ogres novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
Lielvārdē reģistrētos 

jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – 
Valdis Teodors, Rēzija, 

Daniela, Ronalds, Patrīcija,
Lielvārdes pagastā –Svens 

Matiass, Keita Līga.

2021. gada novembrī Ogres 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 

Lielvārdē reģistrētas 2 laulības.

2021. gada novembrī Ogres 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā Lielvārdē reģistrēti 
miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Sarmīte Repša, dzim. 1951.g.,
Valentīna Poloņankina, 
dzim. 1955.g.,
Nelda Grudule, dzim. 1968.g., 
Anna Miķelsone, dzim. 1925.g., 
Armands Lukjanskis, 
dzim. 1973.g.,
Raisa Gržibovska, 
dzim. 1948.g.,

Lielvārdes pagastā:
Ļusja Djuženko, dzim. 1958.g., 

Lēdmanes pagastā:
Ēriks Bērziņš, dzim. 1950.g.,
Mudīte Barščauska, 
dzim. 1935.g.

Līdzjūtības
Kāds pārpratums! 

Un neparasta steiga! 
Vēl tik daudz rītausmās 

tev jāieskatās bij! 
                         /A.Vējāns/ 

 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
mūsu Aldai Bērziņai, māsu 

mūžībā pavadot.  
Lielvārdes KN senioru koris 

“Kamene”

Dusi saldi zemes rokās, 
Lai tev sapņu nepietrūkst. 
Mīļas rokas ziedus noklās, 
Un tev silti vienmēr būs. 

(A. Straube)
 

Jūtam līdzi Ričarda bēdām, 
no vecmāmiņas uz mūža 

atvadoties. 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas 4.a klases skolēni, 
vecāki un skolotāja

8 Nr. 12 (536) / ceturtdiena / 2021. gada 16. decembrisAKTUĀLI

PATEICĪBA
Lēdmanes pagasta pārvalde 
izsaka vislielāko pateicību 
par kopējo sadarbību 
Ziemassvētku brīnuma tapšanā 
sabiedriskajai organizācijai 
“Zilais Krusts”, SIA “Mežogles”, 
SIA “SINDI”, Lēdmanes 
pamatskolas kolektīvam, 
Lēdmanes pagasta pārvaldes 
kolektīvam, Lēdmanes tautas 
nama kolektīvam, Lēdmanes 
bibliotēkai.

 LIELVĀRDE
*Līdz 02.01.2022.
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMĀ
Ziedu salona “Vinda” 25 gadu 
jubilejas izstāde “Lai top!”.

No 13. līdz 24. decembrim 
LIELVĀRDES KULTŪRAS NAMA 
FACEBOOK.COM KONTĀ
Online akcija 
#Lielvardesziemaspasaka 
No 13. līdz 24. decembrim 
izgaismo un izrotā, cik koši 
vien spēj, savu māju, dzīvokli, 
uzņēmumu un ievieto bildi 
sociālajos tīklos, izmantojot 

tēmturi #LIELVĀRDEZIEMASPASAKA.

*18.decembrī, no plkst. 16:00-
20:00 
LĀČPLĒŠA LAUKUMĀ 
Ziemassvētku tirdziņš.

 LĒDMANE

*No 05.12.2021. līdz 05.02.2022. 
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Solveigas Kļaviņas 
gleznu izstāde.

*18. decembrī, plkst. 12:00
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Leļļu teātra TIMS Ziemassvētku 

izrāde-pasaka bērniem.
Pieteikšanās uz izrādi, rakstot uz 
e-pastu: ledmanestn@lielvarde.lv  
vai zvanot 27802681

*21. decembrī, plkst. 18:00 
LĒDMANES TAUTAS NAMĀ 
Dueta “Mediante” koncerts 
“Ziemas klausāmstāsti”. 
Biļetes cena 2 eiro.

 JUMPRAVA

*18.decembrī plkst. 18.00 
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ 
Komēdija “Tabu”.
Biļetes cena: 3 EUR.

*21.decembrī plkst. 12.00 
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
Ziemassvētku koncerts 
senioriem un personām 
ar invaliditāti.
Uzstāsies mūziķis Rikardions.
Iepriekšēja pieteikšanās obligāta, 
zvanot 25450061 (Jumpravas 
kultūras nams) vai rakstot 

knjumprava@lielvarde.lv.
Ieeja bez maksas.

*21.decembrī plkst. 19.00 
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ 
Ziemassvētku koncerts 
“Ziemas stāsts”. Uzstāsies 
jauktais koris “Jumprava”.
Biļetes cena: 1 EUR.

* “Visos kultūras pasākumos ienākšana 
30 minūtes pirms pasākuma 

sākuma, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu un sadarbspējīgu Covid-

19 vakcinācijas vai pārslimošanas 
sertifikātu (skenējams drukāta vai 

digitāla formāta sertifikāts). Bērniem, 
kuri jaunāki par 12 gadiem, pirms 

pasākuma tests nav jāveic un sertifikāts 
nav jāuzrāda! Bērniem no 12 gadu 

vecuma jāuzrāda skenējams sertifikāts, 
kas apliecina, ka pirms pasākuma 
veikts Covid-19 tests ar negatīvu 
rezultātu, vakcinācijas sertifikāts 

vai pēdējo 6 mēnešu laikā Covid-
19 infekcijas pārslimošanas fakts.  

Atrodoties pasākuma norises telpās, 
sejas masku nēsāšana obligāta.”
Pasākumu plāns var tikt mainīts 

saistībā ar epidemioloģisko situāciju 
valstī, lūgums sekot informācijai.

Kultūras norises Lielvārdē, Lēdmanē, Jumpravā

Skaistākās no domām
es saveru sudraba diegā
Un piespraužu laikam - lai nes
lai nes…
                                       /I.Tora/

Mīļi sveicam Ziemassvētkos mūsu seniorus un visus 
lielvārdiešus ar mazu Bretonas zvejnieku lūgšanu: 

Mīļais Dievs, pasargā mani; 
Jūra ir tik plaša, 

Un mana laiviņa tik maza! 
 Dievs, svētī Latviju!  

Pasaule un Eiropa ir tik lielas un draudīgas, un mūsu 
Latvija tik maza! 

Dievs, sargi mūsu mīļo, skaisto Dievzemīti, sargi un 
svētī tajā Latvijas dēlus un meitas! 

Dievpalīgu ikvienam Tā Kunga žēlastības 2022. gadā! 

Lielvārdes Pensionāru biedrības vārdā, Nora Ivanova

Mīļš sveiciens Ziemassvētkos
Atkal mēs esam ceļā –

Ceļā uz laimi,
Ceļā uz zvaigznēm,

Ceļā uz cerībām,
Ceļā uz nezināmo,

Ceļā uz prieku,
Ceļā uz labākiem laikiem,

Ceļā uz sapni,
Ceļā uz dzīvi – kāda tā ir.

Sveicināti, mīļie!

Pagājušā gada Ziemassvētku apsveikums beidzās 
ar teikumu – ļoti ceram, ka Ziemassvētku tradīcijas 
varēsim atjaunot nākamajā gadā. Diemžēl mūsu 
cerības nepiepildījās… Joprojām Covids – ļaunais 
briesmonis –, kurš bojā dzīvi, sāpina un uztrauc.
Jau otro gadu tiek izjaukta dabiskā lietu kārtība 
– īsi pirms Ziemassvētkiem skolā satikties Edgara 

Kauliņa Lielvārdes kolektīvam un bijušajiem 
darbiniekiem – senioriem. Ikgadējās rosības 

vietā skumjas par neiespējamo kopā būšanu. 
Ai, cik labi būtu kopā noskatīties skolēnu 

sagatavoto koncertu, pēc tam apsēsties pie 
svētku galda un runāties, un runāties. Uzzināt, kā 
klājas, atcerēties vecos laikus. Mazliet pasmieties. 
Nodot sveicienus no tiem, kas nevarēja ierasties, 

atcerēties aizgājušos. Mazliet paraudāt. 
Cienījamie bijušie pedagogi, mediķi un tehniskie 
darbinieki: Ausma, Māra, Elizabete, Anastasija, 
Sarmīte, Rūta, Vanda, Jolanda, Gunta, Skaidrīte, 
Ārija, Austra, Baiba, Biruta, Maija, Jūlij, Edgar, 

Andri, Gunār, Aivar, Zinti; Ausma, Vanda; Anita, 
Alise, Aija, Agra, Marija, Valentīna un Mārtiņ!
Mēs Jūs ļoti mīlam un arī ikdienā atceramies.

Labākos vēlējumus sūtām arī tiem 
bijušajiem kolēģiem, kuri vēl turpina 

pedagoģiskā vai cita darba gaitas.
Un atkal ļoti ceram, ka Ziemassvētku tradīcijas 

varēsim atjaunot nākamajā gadā.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
kolektīva vārdā Daina Grīnhofa

Lielvārdes  evaņģēliski  
luteriskajā draudzē

19. decembrī, plkst.11.00 Adventa 
4.svētdienas dievkalpojums;

24. decembrī, plkst.18.00 
Kristus Piedzimšanas svētvakara 
dievkalpojums;

25. decembrī, plkst. 11.00 Kristus 
Piedzimšanas svētku dievkalpojums;

26. decembrī, plkst.11.00 diev-
kalpojums Otrajos Ziemsvētkos;

2. janvārī, plkst.11.00, dievkalpo-
jums Svētdienā pēc Ziemsvētkiem.

Lielvārdes Romas katoļu 
draudzē

24. decembrī - Kristus 
Dzimšanas svētku vigīlijā: 
18:00 – Vigīlijas svētā Mise ar bērnu 
procesiju uz Betlēmes stallīti. 

25. decembrī - Kristus Dzimšanas 
svētkos:

0:00 – Pusnakts jeb Ganiņu svinī-
gā svētā Mise;

10:00 - Kristus Dzimšanas svēt-
ku Laudes;

(Rīta slavas dziesmas).
11:00 – Dienas svētā Mise.
26. decembrī – Svētās Ģimenes 

svētkos:
11:00 – Pateicības sv. Mise, 
kuras laikā laulātie pāri atjaunos 

Laulības solījumus.

31. decembrī – Vecgada dienā:
14:00 – Pateicības sv. Mise un 

Himna “Tevi, Dievs, mēs slavējam” 
(Te Deum laudamus). Pusnaktī 
(0:00) - Jaunā gada iezvanīšana un 
Rožukronis (privāti!).

1. janvārī – Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Dieva Mātes svētkos: 

17:00 – Lielvārdē: svinīgā sv. 
Mise. 

Lielvārdes Svētā Nikolaja  
pareizticīgo baznīcā 

7. janvārī, plkst. 14:30 Kristus 
Dzimšanas svētku dievkalpojums.

Visiem novēlam mierpilnus 
Kristus Dzimšanas svētkus!

3. decembris ir nozīmīgs datums 
cilvēktiesību kalendārā visā pasau-
lē, jo tiek atzīmēta Starptautiskā 
Invalīdu diena. Šī ir diena, kad 
sabiedrība var pievērst īpašu uzma-
nību līdzcilvēkiem ar invaliditāti.

Pieber savu istabu ar zvaigznēm,
tā, lai savas rītdienas nav žēl,
tā, lai skumjas ir kā pelnu riekša,
kuru var pa durvīm ārā sviest.

Pieber savu istabu ar zvaigznēm,
mīli tā, kā nemīl it neviens,
tā, lai putni, tavi sapņu putni,
vienmēr paspēj visu piepildīt.
       /A.Degums/

Lielvārdes Sociālā dienas aprūpes centra kolektīvs sūta laba vēlējumus, 
neizsīkstošu enerģiju, veselību, labklājību un daudz, daudz mīlestības! 

Lai gaišs, veselības, saticības un 
prieka pilns Ziemssvētku laiks katrā 
ģimenē! Lai Jaunajā 2022.gadā pie-
pildās mazi un lieli sapņi!

Lielvārdes Sociālā 
dienas aprūpes centra 

kolektīvs

Adventa un Ziemsvētku 
dievkalpojumi


